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Muistan kun pienenä tyttönä mökillä me-
nimme perheen kanssa metsäretkelle. Kä-
velimme ojien halkomassa maastossa. Jän-

nää, vähän erilaista, mielenkiintoista ja kaunista 
luontomaisemaa suopursuineen. Samalla ihanaa ja 
turvallista – isän käsi tarrasi kiinni ojan yli hypä-
tessä, ja varmisti etten lipsahtanut liejuun. Sama 
turvallisen ja onnellisen tunteen koin kaupunkiko-
dissamme, kun tulin pienenä koululaisena kotiin. 
Ihana pullantuoksu tulvi rapussa. Kun avasi oven, 
asia varmistui: Mahtavaa, se tuoksu tuli todellakin 
meiltä, minun äitini odotti siellä lämpimäisten kera.

Toiset isovanhempani asuivat Itä-Suomessa. Kun 
olin ukkini kanssa kävelyllä, hän tervehti vastaan-
tulijoita kohteliaasti nostamalla hatun päästään. Ja 
kun tuttava oli myös sotarintamalla ollut veikko, al-
koi rupattelu välittömästi, eikä siitä heti tullutkaan 
loppua. Mistä miehet sitten puhuivat? No, sodasta. 
Molemmat onnekkaat isoisäni olivat selvinneet 
naarmuitta rintamalta. 

Aloittaessani työt Kaatuneitten Omaisten Liitossa 
vuosi sitten olin hämmentynyt: miten niin muiden 
isät, ukit tai isoukit eivät puhuneetkaan sota-asi-
oista? Ymmärsin, että kuuluin siihen pienen vähem-
mistöön, jolle sotatarinoiden kuuleminen oli ollut 
luonnollista. 

Nelivuotinen Sotaorpojen tuki -projekti on nyt 
lopullaan. Sen tuloksista selviää, että puhumatto-
muuden kulttuuri on roihunnut voimakkaana. Suru 
on hukutettu töihin ja selvitty. Painettu ikävät muis-
tot villaisella. Nyt vuosikymmeniä myöhemmin on 
herännyt nimenomaan voimakas puhumisen ja ver-
taistuen tarve. Tuloksista lisää keskiaukeamalla. 

Jokaisen ihmisen tarina on ainutlaatuinen, mie-
lenkiintoinen ja arvokas. Tämä lehden teemana on-

kin tarina. Tässä lehdessä kuulemme muun muassa 
Marjatan, Aatoksen, Joelin ja Eilan kertomukset. 
Osa niistä vie meidät ulkomaille asti. Lehti tarjoaa 
myös tarinaa talvisesta luonnosta. Sen kertomuksen 
pahaa äitipuolta, ilmastonmuutosta luontokatoi-
neen, emme päästä tällä kertaa joulumieltä synken-
tämään.

Miten jokaisen tarina päättyy? Kaikki eivät päädy 
evakosta rauhannobelistiksi. Aina loppu ei ole kau-
hean onnellinen – tämäkin kuuluu elämään. Jou-
luun kuuluvat myös sadut. Niissä kaikki voi kääntyä 
onneksi parhain päin. 

”Ja aurinko kuulsi hänen hiuksensa sinä kauniina 
talvipäivänä, kun hän käveli metsänreunassa lumi-
hiutaleiden leijaillessa ja metsäkauriin katsellessa 
pienen kuusen alta kauniilla silmillä. Tyttö eli 
 elämänsä loppuun asti onnellisena rakastamiensa 
asioiden ja ihmisten parissa. Sen pituinen se.”

Rauhallista joulua ja onnellisia hetkiä vuodelle 2024!
Marju Hulttinen

Ripaus tarinan taikaa 
joulun aikaan

PÄÄKIRJOITUS

Tämä lehden päätoimituskir-
joittaja 8-vuotiaana peikkotyt-
tönä. Eläköön sadut ja tarinat!

” Miten niin muiden isät, ukit  
tai isoukit eivät puhuneetkaan 
sota-asioista?”

U
lla-M

aija Saarinen
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PUHEENJOHTAJALTA

Olin täyttänyt kesällä kolme vuotta. Siitä ke-
sästä jäi mieleen lämmin päivä ja leikki isän 
kanssa pihalla. Pimenevästä syksystä ei ole 

jäänyt muistikuvia, ei edes joulun valmisteluista. 
Varmaan niitä ei ollutkaan. Mutta kun tuli joulu-
aatto, tapahtui jotain sellaista, minkä yhä muistan.

Illan hämärtyessä lähdimme äitini ja veljeni kanssa 
sairaalaan. Isä oli siellä! Huoneessa oli neljä sänkyä, 
joista kolme oli kauniisti pedattu. Kolme potilasta 
oli päässyt kotiin joulua viettämään. Isä ei päässyt 
kotiin, joten menimme hänen luokseen sairaalaan.

Muistan huoneen hämäryyden ja hiljaisuuden. 
Pöydällä oli pieni kuusi ja siinä muutama kynttilä. 
Isä sytytti kynttilät. Tulitikkulaatikon etiketissä oli 
hehkuvan punainen otus.  Tuollainen pieni yksityis-
kohta piirtyy usein lapsen mieleen. Sampo-etiketillä 
varustettuja tikkuja myydään yhä.  

Yhtäkkiä potilashuoneen ovi aukesi. Valkoisiin 
pukeutunut hahmo ei ehkä ollut enkeli, vaan sai-
raanhoitaja. Vai oliko sittenkin? Ainakin hänellä oli 
hyvä sanoma kerrottavanaan. Hän kutsui minut ja 
veljeni käytävälle. Hoitajat olivat varmaan tunteneet 
sääliä meitä kohtaan ja käärineet siksi meille kum-
mallekin pari pientä pakettia. Lahjat olivat suuri yl-
lätys. Mieleeni ei ole jäänyt, mitä paketit pitivät si-
sällään. Mutta pelkkä salaperäisten kääröjen saami-
nen ja avaaminen toi lapselle joulun ilon.

Vasta aikuisena ymmärsin, että tuon joulun täytyi 
olla hyvin raskas isälleni ja äidilleni. Mutta minulle 
se oli hyvä joulu! Olimme perheenä koolla. Tun-
nelma oli turvallinen. Oli kuusi, kynttilät ja lahjat. 

Oli juhla. Mitä lapsi voisi muuta joululta odottaa?
Kuukausi tuon juhlaillan jälkeen isäni kuoli. So-

dassa pahaksi päässyttä keuhkotuberkuloosia ei 
voitu enää parantaa. Olimme joulun sairaalassa, 
koska isäni eli viimeisiä päiviään. Isäni kuolemasta 
ei ole jäänyt mitään mieleen, mutta joulu jäi mie-
leen! Joulun valo voitti pimeyden, kärsimyksen ja 
kuoleman. 

Tällainen oli ensimmäinen joulu, jonka muistan. 
Se on minulle ainutlaatuinen, koska isäni oli siinä 
mukana. Se on yksi harvoista muistikuvistani hä-
nestä.  Ensimmäistä muistamaani joulua ovat seu-
ranneet kymmenet muut. Tuon ensimmäisen lisäksi 
vain muutama muu joulu on jäänyt vahvasti mie-
leeni.

Meillä kaikilla on omat ainutlaatuiset muistomme 
ja joulukertomuksemme. On tärkeää, että tallen-
namme niitä ja kerromme jälkipolvillemme. Joulu 
on muistojen juhla. Se on myös mahdollisuus muis-
tojen jakamiseen.    

Toivotan kaikille Huoltoviestin lukijoille 
rauhallista joulua ja onnellista uutta vuotta 2024!

Hannu Niskanen

Jokaisella on ainutlaatuista 
kerrottavaa

Hannu Niskanen

M
arju H

ulttinen

Joulun valo voitti pimeyden, 
kärsimyksen ja kuoleman.
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Liitto tiedottaa

Kaatuneitten Omaisten Liitto ry
Postiosoite: PL 600, 00521 HELSINKI 
Toimisto avoinna arkisin 8–15.30.
www.kolry.fi

Toiminnanjohtaja Nina Harjulehto
puh. 050 339 9776 nina.harjulehto@kolry.fi

Tiedottaja Marju Hulttinen
puh. 050 345 8681 marju.hulttinen@kolry.fi 

Kaatuneitten Omaisten Liiton toimisto
puh. 050 550 3556 toimisto@kolry.fi

Projektipäällikkö Marianne Nylund   31.12.2023 asti
puh. 050 376 6277  marianne.nylund@kolry.fi
Sotaorpojen tuki -hankkeen kokonaisvastuu,  
hyvinvointipäivien ja ryhmätoiminnan koordinointi ja  
seuranta, erilaiset pilotit, projektin talouden hallinta

Projektityöntekijä Katja Kanninen   31.12.2023 asti
puh. 050 357 0188 katja.kanninen@kolry.fi
Yhdistystoiminnan tukeminen ja kehittäminen

Osallisuuskampanja haastaa  
kertomaan lapsuuden voimaannut
tavista asioista
Haastamme sinut kertomaan tekstin muodossa, 
mikä oli sinulle lapsena tärkeää ja merkittävää 
vaikeina aikoina. Mitkä olivat asioita, jotka 
 toivat sinulle voimaa, iloa, uskoa ja toivoa 
 tulevaan sotavuosina ja sen jälkeen?

Kirjoita meille lyhyt teksti kokemuksistasi 
31.12.2023 mennessä. Julkaisemme tekstejä 
tulevissa Huoltoviesti-lehdissä numerosta 
1/2024 vuoden 2024 loppuun, osan mahdolli-
sesti Kaatuneitten Omaisten Facebook-sivuilla. 
Tekstit arkistoidaan KOL ry:lle eikä niitä 
 palauteta lähettäneille, joten ota halutessasi 
kopio itsellesi.

Lähetä tekstisi sähköpostitse: toimisto@kolry.fi 
tai vaihtoehtoisesti 
KOL ry/Haastekampanja
PL 600
00521 HELSINKI

Tukea vaikeassa tilanteessa  
oleville sotaorvoille
Helsingin Rintamamiesten Asunto- ja Tukisäätiö 
on antanut Kaatuneitten Omaisten Liitolle avus-
tusta jaettavaksi vaikeassa tilanteessa oleville 
sotaorvoille. 
Jos tarvitset tukea esimerkiksi suuriin lääkekus-
tannuksiin, hammaslääkärikuluihin tai 
 silmälaseihin, tee vapaamuotoinen hakemus lii-
ton toimistoon 31.3.2024 mennessä.
Hakemuksessa tulee olla seuraavat tiedot:
Nimi  
Tilinumero  
Perustelu tuen tarpeelle 
Lähetä hakemus: nina.harjulehto@kolry.fi  tai 
Kaatuneitten Omaisten Liitto ry
Nina Harjulehto
PL 600
00521 Helsinki

Lukijoilta
Palaute lukijalta 
Huoltoviestissä 
3/2023 Arkis-
tojen aarteet 
-jutun kuvaan  
s. 31, jossa pe-
räänkuulutimme tietoja kuvassaolijoista.

”Hei. Meitä oli kuusi iloista likkaa Parikkalan 
 Lomahovin portailla sotaorpojen leirillä. Eturivissä 
Raija Viitasaarelta, Armi Pohjanmaalta, ja taka-
rivissä Sirkka-Liisa (Lissu), kaksi muuta, joiden 
 nimiä en muista sekä Taimi myös Pohjanmaalta. 
Lissun kanssa olimme jonkin aikaa kirjeenvaih-
dossa ja reissasimme kävellen ja soutaen. ”
Raija Kuusto, Keski-Suomen Sotaorvot ry

Myös Raija Hiironen os. Oksanen, Pääkaupunki-
seudun Sotaorvoista otti toimitukseen yhteyttä. 
Hän kertoi, että kuva on vuoden 1962 leiriltä. Hä-
nen oli siellä Sotaorpojen ammattikoulusta tutun 
ystävän Leena Litmasen o.s. Laineen kanssa. Raija 
H. oli 21v., Leena 20v. Muut tytöt olivat vähän nuo-
rempia. Hauskaa oli! Leirillä järjestettiin naamiai-
setkin. Raija Kuusto kävi useilla sotaorpojen leireil-
lä ja myös perheleirillä Marielundissa äidin ollessa 
mukana, toiselle Raijalle leiri oli ainut.

Kuvassa kokonaisuudessaan: alhaalla Raija Kuus-
to (vas.) ja Armi, ylhäällä vasemmalta Sirkka-Liisa, 
Leena Litmanen, Raija Hiironen ja Taimi.
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Kalenterikello auttaa hahmottamaan  
vuorokausirytmiä.

Teksti Hannele Pesonen, Marju Hulttinen Kuvat Hannele Pesonen

Ikääntynyt ihminen on altis kaatumaan. Yli 80 pro-
senttia vanhusten sairaalassa hoidetuista tapatur-
mista johtuu kompastumisista ja liukastumisista. 

Kaatumisia voidaan vähentää, kun kodin turvalli-
suuteen kiinnitetään huomiota.

Turvallisuutta lisää, kun kulkureiteillä ei ole tur-
hia tavaroita, kääntyneitä matonkulmia ja sähkö-
johtoja, sisällä ja ulkona on riittävä valaistus ja kyl-
pyhuoneessa on tukikahvat ja kaiteet. 

Rollaattori, ranneke,  
ruokaa ja korokkeita
Sotaorpo Eeva-Marja Hallikainen ei ole nähnyt 
isäänsä kuin kuvista, sillä isä kaatui rintamalla en-
nen hänen syntymäänsä 1942. Pirteä 81-vuotias 
asuu esteettömässä palveluasunnossa. Hän jäi les-
keksi 2020 oltuaan vuosia miehensä omaishoitajana. 
Muutto Ahlaisista omakotitalosta palvelutaloon oli 

helpottavaa sekä Hallikaiselle että hänen tyttärelleen 
Margit Hallikaiselle.

Eeva-Marja on toiminut muun muassa Ahlaisten 
27 paikkaisen vahainkodin johtajana ja sitä ennen 
sairaanhoitajana. Jo työssään hän on tutustunut eri-
laisiin apuvälineisiin ja niiden käyttöönotto on ollut 
nyt itselle helppoa. Hänellä on käytössään rollaattori. 

– Rollaattori on helpotus, kun käveleminen on 
vaikeaa ja on tarve levähtää kävelyn aikana. Lisäksi 
siitä on hyötyä muun muassa ostostavaroiden kul-
jetuksessa. 

Hallikaisella on myös turvaranneke, jota hänen 
mukaansa ei ole onneksi tarvittu kertaakaan. 

– Sehän on kuin rannekello, eikä sen olemassa-
oloa edes tule ajatelleeksi. Lisäksi minulla on wc-
istuimen koroke, suihkutuoli ja sängyn korokejalat.

Sekä äidin että tyttären mielestä tärkeä apu on 
säännöllinen ruokatoimitus. 

Apuvälineet tuovat turvallisuutta 
ja helpotusta arkeen
Elämä jatkuu, vaikka toimintakyky muuttuu. Omassa kodissa pidempään 
asumista mahdollistavat erilaiset arkea helpottavat apuvälineet.  
Ne luovat myös turvaa. 

Lääkeautomaatti säilöö ottamatta jääneet  
lääkkeet ja tieto siirtyy kotisairaanhoidolle.
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– Tämä turvaa, että äiti ruokailee terveellisesti 
päivittäin, tytär toteaa.

Ulkoiluapu SPR:n ystäväpalvelun kanssa mahdol-
listaa asioinnin kaupassa. 

– Myös arjen siivous on toimintakykyä ylläpitä-
vää, mutta teen vain sen minkä jaksan, lapset pese-
vät kuitenkin ikkunat, Hallikainen kertoo.

Kallein apuväline on  
käyttämätön apuväline

Kotisairaanhoito käy Hallikaisen luona kahdesti 
viikossa. Digitaaliseen viestintään siirtyminen 
mahdollistaa hoitajan kohtaamisen etänä. Tabletti 
toimii päivisin päivyrinä ja kellona. Tytärkin on 
helpottunut, kun siirryttiin lääkedosetista lääke-
automaattiin. 

– Dosetin ongelmana oli huoli, tuleeko lääkkeet 
otettua sovitun aikataulun mukaisesti. Nyt lääkea-
utomaatti ilmoittaa äänimerkillä lääkkeistä.

Eeva-Marja Hallikaisen harrastuksena ovat olleet 
yleisurheilu, naisvoimistelu, hiihto, monenlaiset 
 käsityöt ja onpa pystejä tullut tikanheitostakin. Hal-
likaisella ei ole näppärien sormien myötä vielä vai-
keuksia keittiötehtävissä.

Hallikainen kannustaa kaikkia suhtautumaan ar-
jen apuvälineisiin positiivisesti.

– Kaikki soveltuvat apuvälineet kannattaa ottaa 
käyttöön oman turvallisuuden vuoksi.

Kallein apuväline on käyttämätön apuväline. 

”Myös arjen siivous on 
toimintakykyä ylläpitävää, mutta 
teen vain sen minkä jaksan.”

Liesivahti tai sukanvetolaite – apuvälineissä riittää joka tarpeeseen
Lainattavia apuvälineitä ja turvalaitteita voit kysyä 
kotihoidosta tai paikallisesta apuvälinelainaamos-
ta. Pientuotteita on saatavilla useista marketeista 
ja niitä voi tilata verkkokaupoista. Useat apuväli-
neitätoimittajat vuokraavat tuotteita lyhyeen käyt-
töön, esimerkiksi leikkauksesta toipuvalle pyörä-
tuolia tai hoitosänkyä. Kalliimpia apuvälineitä voi 
myös vuokrata kokeilukäyttöön ennen varsinaista 
ostamista. Apuväline on myös oiva lahjaidea ylei-
sesti ”ei mitään tarvitseville” -ikäihmisille.

Arkea helpottavia välineitä:
• Tarttumapihdit tavaran ottamiseen lattialta tai 

ylätasolta.
• Pukeutumista helpottavat sukavetolaitteet ja 

 pukeutumisen apukepit.

• Pitkävartiset pesuharjat ja rasvanlevittimet, 
 hiusharjat ja kynsisakset hygienian ylläpitoon.

• Lehtien lukemiseen lukutaso, kirjanpidin ja va-
laistu suurennuslasi. Kynän paksunnus avittaa 
kirjoittamista. 

• Oven avaaminen helpottuu ovenkahvan piden-
nyksellä. 

• Keittiön askareissa auttavat mm. muotoillut 
 veitset ja joustosakset, taivutettavat aterimet, 
nokkamukit, tölkkien ja purkkien avaajat sekä 
tölkinpidikkeet. 

• Liesivahti valvoo lieden lämpötilaa ja käyttöaikaa. 
Se katkaisee virran automaattisesti, jos liesi kuu-
menee liikaa tai on päällä liian pitkään.

Eeva-Marja Hallikainen, 81v. kuuluu Porin Seudun 
Kaatuneitten Omaisiin. Hän osallistuu mielellään 
 palvelutalon kerho- ja juhlatilaisuuksiin.
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Teksti Marju Hulttinen Kuvat Marju Hulttinen ja Aatos Mesilän kotiarkistot

Impilahdelta, Laatokan Karjalasta, kotoisin olevan 
Aatos Mesilän muistot lapsuusajoista ovat mus-
tavalkoista hämärää. Lapsuusmuistoihin sekoittu-

vat pommikoneiden äänet, pakoilu metsässä, tädin 
talon seinästä pommin repimä makuuhuone ja kat-
kenneet omenapuiden oksat, jotka olivat sirpaleita 
täynnä.

 Rajavartijana työskennellyt isä kaatui vuonna 
1941 Parikkalassa pojan ollessa kolmen vanha ja il-
mantorjuntalottana ollut äiti kolme vuotta myö-
hemmin vuonna 1944.

– Minulla ei ole vanhemmistani oikein muita 
muistikuvia kuin mitä kahdeksan vuotta vanhempi 
siskoni on kertonut. Tädistäni tuli vähän niin kuin 
äiti, kun hän hoiti meitä neljä vuotta. 

Täiammeen kautta sisäoppilaitokseen
Uuden alun elämässä Aatoös Mesilä sai vuonna 
1948, kun hän pääsi asumaan ja opiskelemaan Sveit-
siin, Unicefin perustamaan sisäoppilaitokseen Tro-

genin kylään Bodenjärven rannalle. Sinne valittiin 
aluksi täysorpoja lapsia Euroopan sodista kärsi-
neistä valtioista, Unkarista, Puolasta, Italiasta, Krei-
kasta, Ranskasta, Englannista, Sakasta ja Suomesta. 
Suurin osa lapsista oli Mesilän tavoin 1938 synty-
neitä. Pienen perehtymisjakson jälkeen hän pääsi 
aloittamaan oppikoulun 9-vuotiaana.

– Jokaisella kansalaisuudella oli oma talo. Ta-
lomme oli Alpeilla 1 000 metrin korkeudessa. Suo-
mesta sinne pääsi 20 lasta. Suomalainen opettaja-
pariskunta toimi talossa isäntänä ja ruoka saatiin 
keskuskeittiöstä.

Sveitsi antoi täyssotaorpo 
Aatos Mesilälle puutteettomat oppivuodet 

Aatos Mesilä vietti 
seitsemän lapsuus
vuottaan Sveitsissä,  
Unicefin täyssota
orvoille perustetussa 
sisäoppilaitoksessa. 

Sodan kurjuuksista 
sisäoppilaitokseen Sveitsiin

Aatos Mesilä on harrastanut maalausta pitkään, taus-
talla omia töitä. Lapsena sisäoppilaitoksessa Sveit-
sissä maalattu työ valittiin Unicefin joulukorttiin.  
– Meillä oli erinomainen opettaja koulussa taiteessa. 
Teimme itse värit pulvereista. Korttia myytiin yli mil-
joona kappaletta. Koen, että olen näin maksanut 
Sveitsin vuoteni.



9

 Mesilä sai avustuspaketin Tanskasta ja lähti uu-
det golfhousut jalassaan reissuun. Matka Sveitsiin 
oli pitkä ja monivaiheinen. Ensiksi mentiin Pork-
kalan pikajunalla Turkuun. Sieltä Tukholmaan, josta 
junalla Malmöön ja sieltä Saksan maaperälle. Perillä 
oltiin viikon päästä.

– Hampuri oli niin rikki, että sitä oli kauheaa näh-
dä. Siellä ei ollut yhtään pystyssä olevaa taloa. Kerjä-
läisiä juoksi aina junien perässä ja he raapivat ikku-
noita, mutta meillä ei ollut mitään mitä antaa. Kun 
lopulta saavuimme junalla Sveitsiin kyläämme, lai-
tettiin meidät kaikki täiammeeseen, Mesilä muistelee.

Cadillac, uima-allas ja alppinäköala
– Kun pääsin Sveitsiin, Suomessa oli hyvin köyhää; 
kengät olivat paperista ja ei ollut oikein ruokaa. Ajat 
olivat tosi vaikeat, Mesilä kertoo.

– Sveitsissä oli normaali elämä ja hyvät ruuat aa-
mupalasta lähtien. Olin alkuun yksinäinen, mutta 
se ei haitannut: rikkaassa maassa oli paljon teke-
mistä ja ympärillä oli samanlaisia kohtaloita. Meillä 
oli hyvä yhteishenki. Laitoksen pääkieli oli saksa. 
Myös italiaa ja englantia opin, harmikseni en saanut 
lukea ranskaa.

Näiltä ajoilta Mesilälle on jäänyt ystäviä, joiden 
kanssa hän soittelee edelleen. Paljon ystävistä on 
toki jo menehtynytkin.

Aatos Mesilä sai myös sveitsiläisen sotakummin, 
jonka kanssa hän piti yhteyttä vielä aikuisenakin ja 
kävi kylässä omankin perheen kanssa. Rautjärven 
metsistä tulleelta kontrasti kummiperheen arkeen 
oli hulppea.

– Kummien perheessä oli musta Cadillac, auto-
halli, kaksi piikaa, uima-allas, nurmikentät, alppi-
näköala ja iso puutarha. Olin siellä usein lomilla.

Kahden vuoden sisäoppilaitoslaiset lähetettiin lo-
malle kotimaahan. Suomessa Mesilä meni silloin 
tätien luokse – omia vanhempia kuin ei enää ollut. 
Näillä reissuilla hän näki Suomen valtavan kehityk-
sen sodan raunioista olympialaisten pitopaikaksi. 

Sotaorpoporukat löytyivät Suomestakin
Seitsemän Sveitsi-vuoden jälkeen Mesilän piti pa-
lata Suomeen 16-vuotiaana. Passin hän sai sen jäl-
keen vuodeksi eteenpäin. Hän opiskeli kaksi vuotta 
sähköalaa ammattikoulussa, ja palasi sitten vuo-
deksi Sveitsiin sähköalan töihin Brown Boverille. 

Suomessa odotti sen jälkeen armeija ja opiskelu-
paikkakin olisi ollut teknisessä opistossa, mutta ra-
hat eivät riittäneet opintoihin ja asumiseen Helsin-
gissä. Aikuisopistossa Mesilä teki töiden ohella 
markkinointiopintoja. Hän sai töitä lääketehdas 
Astrasta ja myöhemmin maailman suurimmalta sai-
raalatarvikevalmistajalta Johnson & Johnsonilta. 

Pääkaupunkiseudun Sotaorvot ry:n Mesilä löysi 
sattumalta keräyksen yhteydessä ja ymmärsi itse 
kuuluvansa tähän porukkaan ja liittyi jäseneksi. Hän 
kävin pitkään yhdistyksen saksankerhossa ja joulu-
juhlassa.

– Koko elämäni ajan olen turvautunut Sveitsiin. 
Siellä suomalaisia arvostettiin ja kunnioitettiin. 
Olen kotoisin Karjalasta, mutta kotiseutuni ei ole 
missään. 

Oppia ikä kaikki – saksan kerho 
kokoontuu Helsingissä 
Pääkaupunkiseudun Sotaorpojen saksan 
 kerho on toiminut vuodesta 2008. Kerhoa on 
koko tuon ajan vetänyt saksanopettaja Mirjami 
Niinimäki.

– Alkuun meitä oli parikymmentä ja kokoon-
nuimme joka toinen viikko, mutta viime vuosina 
osallistujamäärä on puolittunut ja tapaamme 
vain kerran kuukaudessa, nykyisin Kina porin 
palvelutalossa, Niinimäki kertoo. 

Ensimmäisenä vuonna kerhossa käytettiin 
aikuisille tarkoitettua saksan oppikirjaa, sen 
jälkeen siirryttiin lukemaan erilaisia lehtiartik-
keleita. Nyt jo vuosien ajan kerholaiset ovat 
tutustuneet sekä kauno- että tietokirjallisuu-
teen. 

– Parhaillaan on menossa Dörte Hansenin 
romaani Altes Land, joka muutama vuosi sit-
ten kuului Der Spiegel-lehden bestseller-lis-
taan. Työskentelemme lukemalla ääneen teks-
tiä, pohtimalla sanoja ja sanontoja sekä kes-
kustelemalla sisällöstä ja muustakin mieleen 
tulevasta.

Kaikki kiinnostuneet ovat joukkoon tervetul-
leita, myös muistakin sotaorpoyhdistyksistä. 

Lisätiedot Mirjami Niinimäki, puh. 040 527 5492 
niinimakimia@gmail.com
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Teksti Marju Hulttinen Kuvat Foto & Studio Jukka Mäkinen

Lappajärven rannat, lapsuusmaisemat Vimpe-
lissä Etelä-Pohjanmaalla, vaihtuivat Marjatta 
Lehdolla pääkaupungin huminaan.

– Opiskelin 60-luvulla Helsingin kauppakorkea-
koulussa. Se oli silloin yksityinen ja maksut olivat 
kalliit. Oli pakko keksiä töitä. Serkkuni oli muutta-
nut Etelä-Ruotsiin. Sain sieltä valmiina asunnon ja 
kesätöitä Trelleborgin kumitehtaalla. Serkkuni työs-
kenteli samassa paikassa. 

Samassa paikassa työskenteli myös puolalainen 
entinen keskitysleirivanki, Polska Maria, kuten 
Marjatta Lehto hänet nimesi. Lehto aloitti kesätyöt 
Trelleborgin tehtaalla aamulla kello seitsemältä. 
Heti seuraavana päivänä keski-ikäinen nainen, 
Polska Maria, tuli hänen juttusilleen: 

– Olen niin iloinen, että Suomesta on tullut nuori 
opiskelijatyttö töihin. Suomalaiset tietävät, mitä sota 
on.

”Hänellä meni nuoruus ja opinnot”
Saksa hyökkäsi Puolaan 1.9.1939. Polska Maria ha-
ettiin 17-vuotiaana koulun penkiltä keskitysleirille, 
jonne kerättiin terveitä, nuoria, työkykyisiä naisia, 
neuvostoliittolaisia ja puolalaisia. Heidän piti tehdä 
raskaita töitä maatiloilla ja ammustehtailla. Aina oli 
nälkä, ruoka huonoa ja naisten kohtelu oli kauheaa 
kielenkäytöstä lähtien. Polska Maria joutui olemaan 
keskitysleirillä viisi nuoruutensa vuotta. 

Marjatta Lehto kyseli uudelta työkaveriltaan, mi-
ten he kestivät tämän kaiken? Lohdutuksena olivat 
kuulemma olleet BBC:n uutiset, jota kielitaitoinen, 
diplomaatin lapsi Maria kuunteli pienestä radiosta, 
kun vartijoita ei ollut läsnä. Sieltä hän kuuli, että 
Saksa ei tule kestämään sodassa kauaa. Muutama 
päivä ennen sodan loppua heiltä oli haettu leiriltä 
50 neuvostovankia, jotka oli räjäytetty ampuma-
tehtaalla.

– Polska Maria tuli melkein joka päivä kertomaan 
tarinoitaan. Minä oli pääasiassa kuuntelija. Kyllä 

Sotaorpo Marjatta Lehto kasvoi 
Vimpelissä, opiskeli Helsingissä, oli 
kesätöissä Ruotsissa, teki työuransa 
Oulussa ja asuu nyt Tampereella. Sotaa 
kokeneen puolalaisnaisen kohtaaminen 
Ruotsissa oli niin koskettava, että sen 
Lehto muistaa koko elämänsä. 
  

Marjatta Lehto oli nelivuotias menettäessään isänsä 
heinäkuussa 1941. Lehto muistaa vielä kodista sen 
nurkan, missä hän odotti, että isä tulee töistä suksi-
tehtaalta. 

Marjatta Lehto sai hengenheimolaisen  
puolalaisesta keskitysleirivangista

”Suomalaiset tietävät,  
mitä sota on”
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siitä ihmisestä näki, että hän on kärsinyt: Ymmär-
sin, että tällä ihmisellä oli tarve puhua. Hänellä meni 
nuoruus ja opinnot, ja hän painotti minulle, että 
muista jatkaa opiskeluita, Lehto muistelee.

– Oli myös rankkaa aloittaa vieraassa maassa kai-
ken menettäneenä. Ruotsalaiset eivät ymmärtäneet. 
Suomalaisten kanssa oli hyvä keskustella, kun me 
tiedämme sodasta. 

Isän sylissä takkatulen palaessa
Polska Maria jätti lähtemättömän vaikutuksen Mar-
jatta Lehtoon. Lehto ymmärsi häntä. Toinen sota-
orpo toista, vaikka tarina olikin täysin erilainen. – 
Jäin sotaorvoksi neljävuotiaana heinäkuussa 1941 
juuri kun jatkosota oli alkanut. Isä kaatui Laatokan 
itärannalla Salmissa.

– En muista isästä oikeastaan muuta kuin viimei-
sen joulun 1940. Istuin isän sylissä takkatulen pa-
laessa. Sain joululahjaksi guttaperkkaisen nuken, 
Lehto tunnelmoi. 

Valmistuttuaan ekonomiksi Marjatta Lehto palasi 
Ruotsiin vuodeksi tienaamaan. Hän oli Maraboun 
tehtaalla kouluttajana. Suomi kuitenkin veti puo-
leensa. Lehto teki 30-vuotisen työuran Oulun yli-
opistossa palkkatoimiston esimiehenä.

Eläkkeelle jäätyään Lehto muutti Tampereelle, 
jossa asui hänen äitinsä sukua. Hän kuuluu Tampe-
reen Seudun Kaatuneitten omaisiin ja on saanut 
sieltä hyviä tuttavia.

– En ole kokenut suurta isänikävää, koska minulla 
oli isoisä, joka oli hyvin lapsirakas ja piti sylissä. Mi-
nulla ja kahdella isoveljelläni oli isähahmo. Vasta 
aikuisena olen havahtunut siihen, että mitäköhän 
elämä olisi ollut isän kanssa. 

Lehdolla on vieläkin tallessa keraaminen muis-
toesine, jonka hän sai puolalaiselta kesätyö-
kaveriltaan Marialta, joka uskoutui vaikeista 
keskitysleirikokemuksistaan suomalaiselle 
sotaorpoystävälleen. Hän pääsi keskitysleiriltä 
Etelä-Ruotsiin Punaisen Ristin kautta.

Marjatta Lehto sai guttaperkkaisen nuken jouluna 1940, 
joka oli viimeinen joulu ennen isän kaatumista. Lehdolla oli 
sotakummit Ruotsissa, jotka olisivat halunneet adoptoida 
hänet, mutta isän vanhemmat eivät antaneet.

”Istuin isän sylissä takkatulen 
palaessa. Sain joululahjaksi 
guttaperkkaisen nuken.”
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Teksti Marianne Nylund Kuvat Marju Hulttinen

Jumppaa itsesi vetreäksi!
Mallia näyttää Sakari Martimo, Sotaveteraaniliiton toiminnanjohtaja.

Kädet niskan ja selän taakse 
olkanivelen liikkuvuusliike
Istu tuolille, selkä irti selkänojasta. Vie molemmat 
kädet vuoroin niskan taakse ja vuoroin selän taak-
se. Tee liikettä 10 toistoa/suunta.

Sateenkaariliike  
keskivartalon aktivointi, olkanivelen liikkuvuus
Istu tuolille, selkä irti selkänojasta. 
Aseta molemmat kädet vartalon toi-
selle puolelle. Nosta kädet ylös ja 
laske ne vartalon toiselle puolelle. 

Kädet piirtävät ikään kuin sateen-
kaaren. Toista liikettä rauhallisesti 
10–16 kertaa puolelta toiselle.

Pyyhkeen rutistus 
kämmenten puristusvoima
Ota käteesi pyyhe tai viltti. 
Ota kiinni molemmin käsin 
pyyhkeestä ja kieritä käsiä 
vastasuuntiin (eteen-taakse) 
niin että pyyhe kiristyy. Vaih-
da suuntaa. Toista liikettä 
 molempiin suuntiin 10 kertaa.

Soutuliike 
selkälihasliike
Istu tuolille, selkä irti selkänojasta. Ota etuviistosta 
 alhaalta kuvitteellisista airoista kiinni ja tee soutulii-
ke (vartalo ojentuu ja ”airot” tulevat lähelle rintaa).  
Toista 10–15 kertaa.
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Pieni mindfullhetki
• Ota itsellesi mukava asento. Voit 

istua tai pötkötellä selinmakuulla.
• Hengitä syvään sisään ja ulos 

muutaman kerran.
• Poimi katseella ympäristöstä 3–5 

eri muotoa ja 3–5 eri väriä
• Sulje silmäsi, jos se on mahdollis-

ta ja poimi ympäristöstä 3–5 eri 
ääntä.

• Tunne mitkä kehonosat ovat 
 kosketuksissa alustaan ja tunne 
myös mahdollinen ilmavirta 
 kasvojen iholla.

• Avaa silmäsi ja nosta katseesi 
ylös, voit venytellä haukotella, 
pyöritellä hartioita ja päättää 
 harjoituksen.

Puuronkeitto 
keskivartalon aktivointi
Istu tuolille, selkä irti 
 selkänojasta ja jalat auki. 
Ota keppi tai harjanvarsi 
vartalosi etupuolelle. Ku-
vittele eteesi suuri puuro-
kattila, joka hämmennät 
harjanvarrella. Kurkota 
pyöritysliikettä eteen, 
 sivulle, taakse ja toiselle 
sivulle. Vaihda hämmen-
nyssuuntaa. Tee pyöris-
tystä 10 toistoa/suunta.

Jalat auki ja yhteen 
lonkkanivelen liikkuvuus-
liike, keskivartalon  
aktivointiliike
Istu tuolille, selkä irti 
 selkänojasta.  Laita polvet 
 yhteen ja kädet vartalon 
sivulla. Säilytä hyvä istu-
ma-asento ja avaa jalat 
auki. Palauta takaisin läh-
töasentoon. Toista liikettä 
10–15 kertaa.

Milloin olet viimeksi 
pysähtynyt aistimaan 
ympäristöäsi kaikilla aisteilla?
Mindfullness on tietoista läsnäoloa tässä hetkessä. Se 
on mielen jumppaa, jossa harjoitellaan huomion suun-
taamista tähän hetkeen kaikkia aisteja hyödyntäen. 
Usein meidän on vaikeaa olla itsemme kanssa hiljaa 
muutamia minuuttejakin. Mielemme tahtoo vaellella 
menneisyydessä tai tulevaisuudessa. Kun mielemme 
on samassa paikassa kuin kehomme, olemme läsnä-
olon tilassa. Tutkimusten mukaan säännöllisellä tietoi-
sen läsnäolon harjoittelulla on positiivisia vaikutuksia 
mm. mielialaan ja krooniseen kipuun. Tietoista läsnä-
oloa voi harjoittaa missä vain. Luonnossa aistit her-
kistyvät ja itse luonto on hoitava kokemus. Tutkimus-
ten mukaan jo 20min luontokokemus laskee stressi-
hormoneja ja verenpainetta sekä kohentaa mielialaa.

Katja Kanninen
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Teksti Mika Kurki

-Kotitilani sijaitsee Ruokolahden Lassilan 
kylässä Etelä-Karjalassa. Siellä meitä oli 
äidin ja isän lisäksi kuusi lasta, neljä tyt-

töä ja kaksi poikaa, aloittaa Joel Sikiö, 94, tarinansa. 
Yksi tytöistä kuoli jo pienenä kurkkumätään, ja toi-
nen sairasti polion, jonka seurauksena halvaantui 
ja jäi henkisesti viisivuotiaan tasolle.

Veli kaatui sodassa
– Talvisodan syttyessä meidän ei tarvinnut lähteä 
evakkoon ennen kuin aivan sodan loppuvaiheessa 
ja silloinkin siirryimme oman kunnan Ruokolahden 
länsiosaan. Olimme epätietoisia, jääkö koti Suomen 
puolelle. Pääsimme kuitenkin palaamaan kotiin, 
mutta se ei ollut enää entisensä. Raja oli tullut mei-
dän pellolle! Uusi Suomen ja Neuvostoliiton välinen 
valtakunnanraja kulki nyt Sikiöiden mailla – kodin 
nurkalta 300 metrin päässä. Viisikymmentä hehtaa-
ria peltoa jäi Neuvostoliitolle.

– Muistan kun välirauhan aikana olin kyntä-
mässä. Rajamies oli seuranani, kun kynsin peltoa 
kymmenen metrin päässä rajasta neuvostosotilai-
den katsoessa toiselta puolelta, Sikiö naurahtaa.

Kuusi vuotta Joelia vanhempi Armas-veli joutui 
jatkosotaan. Hän oli kaukopartiomiehenä ja sai vai-
keissa olosuhteissa ajoksen lonkkaansa. Märkivä 
paise leikattiin helmikuussa 1944 Viipurin sotasai-
raalassa, mutta Armas menehtyi. Kun Sikiön per-
heen isäkin oli kuollut kuukautta aiemmin tammi-
kuussa sydänkohtaukseen, jäi Joel talon ainoaksi 
mieheksi 15-vuotiaana.

Rintaman lähestyessä Sikiöille tuli evakuointi-
käsky 18.6.1944. Muiden ruokolahtelaisten kanssa 
he lähtivät kävellen kohti Joutsaa.

 – Hevoskärryihin otettiin mitä mahtui, lehmät 
navetasta ja matka alkoi. Käveltävää oli yli 200 ki-
lometriä. Yöpymispaikat evakoille oli sentään etu-
käteen järjestetty, mutta ruokolahtelaisten mukana 
kulkeville sadoille lehmille oli vaikea löytää laitumia 
yöksi, Joel Sikiö muistelee.

Elämä alkoi 
vasta sodan 
jälkeen
Kuten niin monen muun, sota muutti 
myös ruokolahtelaisen Joel Sikiön 
elämän. Vuonna 1929 syntyneenä Joel 
ei itse joutunut taistelemaan rintamalle, 
mutta rintama tuli hänen kotipihalleen.

Joel Sikiö sai kiitoksena yhteistyöstä Rajavartio-
laitokselta tunnustuspalkintoja. 

O
uti Räikkönen

Joel Sikiön kuva-album
i
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Vain seinäkello oli viety
Perillä Joutsan Kälän kylässä Savon ja Hämeen ra-
jamailla vietettiin kaksi kuukautta. 

– Oli hyviä ihmisiä, mutta kaikki eivät evakoista 
pitäneet. Sitten tuli lupa palata takaisin kotiin. Nyt 
koko matkaa ei tarvinnut kävellä.

 – Ristiinassa päästiin Gutzeitin proomuun, joka 
vei meidät Saimaan yli aina Ruokolahden kirkon-
kylään asti. Sieltä matkaa kotiin oli enää 20 kilomet-
riä. Koti oli pystyssä, vain seinäkello oli viety! Toisin 
kävi parille naapurille, joiden talot neuvostosotilaat 
olivat polttaneet, toteaa Joel Sikiö evakosta paluusta.

Rauhan tulosta huolimatta vaaran vuodet jatkui-
vat Sikiön tilalla. Miinavaara oli koko ajan läsnä. 

– Kerran löytyi polkumiina meidän ikkunan alta. 
Onneksi siinä ei ollut nallia, huokaisee Sikiö.

 Raja toi myös pienempiä hankaluuksia.
 – Pimeän aikaan valoa ei saanut näkyä rajan 

suuntaan vaan verhojen oli oltava tiukasti kiinni. 
Myös autolla ajettaessa pitkien valojen käyttö oli 
kielletty, eikä Neuvostoliiton suuntaan saanut ottaa 
valokuvia. Näistä päästiin onneksi eroon 60-luvulla, 
Joel Sikiö kertaa.

Nuori isäntä perusti perheen ja laajensi tilaa. Val-
tion kautta tuli 20 hehtaaria menetetyn maan hyvi-
tykseksi ja lisämaita ostettiin naapureilta. 

– Elämä alkoi vasta sodan jälkeen, kun pääsi töi-
hin kiinni!, päättää Joel Sikiö tarinansa napakasti. 

Ruokolahdesta tuli rajapitäjä ja 
Sikiöistä rajavyöhykkeen asujia.

Sikiöiden vanha kotitalo ajalta ennen sotia, kun vesi-
johtoja vedettiin taloon.

Joel Sikiön kuva-album
i

Maanmittauslaitoksen Vanhat painetut kartat-verkkopalvelun aineistoa 9/2019. 
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Kentältä löydettyjä kotiin

Teksti Pertti Suominen

Tiistaina 31.10. kotiutettiin Viipurin Pietari-
Paavalin kirkosta juhlavan muistohetken 
saattelemana 40 venäläisten etsijöiden 2023 

maastoetsinnöissä löytämää kentälle jäänyttä suo-
malaista sankarivainajaa. Kenttäpiispa emeritus 
Hannu Niskanen ja Viipurin evankelis-luterilaisen 
seurakunnan kirkkoherra Vladimir Dorodnii siu-
nasivat heidät kotimatkalle.

Viime kesän etsinnöissä löytyneistä sankarivaina-
jista 27 on löytöpaikka- ja tapahtumatietojen perus-
teella talvisodan ja 13 jatkosodan kaatuneita. Kar-
jalan kannaksen taistelupaikoille heistä jäi 18 ja Laa-
tokan-Karjalaan 22. Yksittäisiä löytöjä tehtiin eniten 
Taipaleen Terenttilän suolta (10) ja Laatokan takaa 
Uomaan kylän maastosta (15).

Kotiutetut sankarivainajien jäänteet siirretään 
myöhemmin tänä vuonna Terveyden ja hyvinvoin-
ninlaitoksen tiloihin jatkotutkimuksia varten. Jään-
teiden yhteydessä löydetyt tuntolevyt sekä eräät ta-
pahtumatiedot ovat hyvänä lähtökohtana ainakin yli 
kymmenen kaatuneen tunnistamiseen. Tuloksia näis-
tä dna-tunnistamisista saadaan todennäköisesti ai-
kaistaan vasta vuoden kuluttua, sillä tutkittavana on 
edelleen koko joukko aiempienkin vuosien löytöjä.

Kuluneiden kolmen vuosikymmenen aikana, jol-
loin etsintyötä on ollut mahdollisuus tehdä, kotiin 
on tuotu nyt yli 1600 kentälle jääneen tai kadonneen 
jäänteet. Heistä 429 on tähän mennessä voitu luo-
tettavasti tunnistaa ja saattaa kotiseuduilleen san-
karihautausmaihin haudattaviksi.

Sotavuosien arvokas kaatuneiden kotiuttamisen 
perinne jatkuu Sotavainajien muiston vaalimisyh-
distyksen työssä. 

Kenttäpiispa emeritus Hannu Niskanen (oik) ja 
 kirkkoherra Vladimir Dorodnii siunaavat kaatuneet 
kotimatkalle.

Puheenjohtaja 
Pertti Suominen 
lausuu kotiutta-
mistilaisuuden 
avaussanat.

Arkut on tuotu yhdistyksen varastoluolaan odotta-
maan jatkokäsittelyä. Kuvassa vas. paikalle tullut 
Slava Skokov sekä kotiuttamiseen osallistuneet 
Hannu Niskanen, Pentti Killström ja Jarkko Väänänen. 

Sankarivainajien 29 arkkua valmiina kirkon alttari-
tasanteella.

Pertti Suom
inen

Pertti Suom
inen

Pertti Suom
inen

H
eikki Karhu
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Olen jouluseimibongari

Teksti ja kuva Pirjo Koskenrouta

”Sydämeeni joulun teen.” Niin, jokainen 
tekee oman joulunsa omalla tavallaan.

Pohjoispohjalaisen lapsen jouluun 
kuului tiernapojat. Kun joulun alla kuului ovelta 
koputus, oven takana saattoikin seisoa kaksi kunin-
gasta, sotilas ja tähtipoika. 

– Saammako tulla teijän huoneeseenne laula-
maan?, he kysyivät ja pääsivät olohuoneen puolelle. 
Siinä tuli tutuksi koko tiernatarina vastasyntyneen 
seimen äärelle matkustaneista kuninkaista miekkoi-
neen, kruunuineen ja tähtineen. Selkäytimeen me-
nivät sanat ja sävel, miekankalskeiset iskut. Oikea 
joulu ei tule, jos tiernaesitystä ei ole saanut kokea.

Vuosien kokemuksella koveni tiernapoikien tark-
kailuni. Lauloivatko nuotilleen? Olivatko kruunut 
komeat, kunnon miekat ja mitä knihtillä päässä? 
Olivatko olan yli kulkevat jihängit huolitellut? Kuin-
ka Herodeksen haastajan naama oli mustattu?

Esityksiä kuunnellessani sisälläni riehuu ankara 
arviointi, pisteytystaulukon ruksailu. Hyvä kun se 
ei päälle päin näy! Kiitollisena taputan lopuksi kä-
det kuumana suomalaiselle joulukulttuurille. 

Seimen luo Itämaan tietäjät olivat menossa. Sii-
täkös kiinnostukseni keräillä seimikuvia paperilla, 
kortteina ja rakennelmina.

Vuosien varrella tulivat tutuksi seimet katolisissa 
kirkoissa ja yksityiskodeissakin. Roomassa voi näh-
dä kerralla satoja seimiä Via del Popolon näyttelys-
sä ja Barcelona on seimiä tulvillaan. Se on oikein 
niiden valmistamisen keskus. Espanjalaiset raken-
tavat vuosikymmeniä omia seimiasetelmiaan. He 
lisäilevät kaivoja, taloja, ammatinharjoittajia, eläi-
miä, puroja ja putouksia. Mitään sieltä ei puutu. 

Olenpa saanut olla ihailemassa espanjalaisen per-
heen sukupolvien aikana kehiteltyä työtä, kun naa-
purin mummo soitti ovikelloa ja kutsui jouluasetel-
mansa ihailuun. 

Aikoinaan päätin hankkia Brysselin reissulta sei-
miasetelman. Oli varhainen syksy. Ainoa näkemäni 
seimi oli oikeaa antiikkia ja hinta sen mukainen. Ei 
tullut kauppoja. Ei mitään muuta seimeä missään. 
Ja tätä ette varmaan usko: menin joulun alla Äkäs-
lompolossa siihen legendaariseen Jounin kauppaan, 
tavalliselle perheen ruokintareissulle ja bong! Edes-
säni oli seimi! Ja vieressä pienempi ja toisella puo-
lella isompi. Otin sen keskikokoisen. Ja laatikossa 
luki: Made in Barcelona!

Seimimeininkini arveluttavin löytö on Vatikaa-
nista ostettu, neonvalaistuva seimenlapsi. Pyhästä 
paikasta rujo kapine. Mutta kaunein pikku seimeni, 
se on jouluna parhaalla paikalla, joulurauhani ikoni. 
Kynttilän valossa sitä katsellessa voisin sanoa, että 
joulurauhan tunnelmaa voisi melkein koskettaa. 

”Kaunein pikku seimeni,
se on jouluna parhaalla 
paikalla, joulurauhani ikoni.”



18

Teksti Riitta UusiKokko, Marju Hulttinen Kuva Riitta UusiKokko

Sotaorposeminaari Kauhajoen IKH Areenalla 
kokosi yhteen lähes 90 kuulijaa laajalta alu-
eelta ja eri taustaorganisaatioista.  Seminaari 

pidettiin 13. marraskuuta ja sen järjestelyistä vastasi 
Suupohjan Sotaorvot ja Kaatuneitten Omaiset ry.

Liiton toiminnanjohtaja Nina Harjulehto puhui 
Hanna Tähden aiheesta sotaorpous, sotaorpojen 
tukeminen ja edunvalvonta. Turun yliopiston Finn-
Brain tutkimuksen mukaan varhaisella stressillä voi 
olla pysyviä vaikutuksia paitsi tunne-elämään, myös 
muuhun terveyteen. 

Kosovon sotaorvoista tehdyssä tutkimuksen tu-
loksissa todettiin, että isän menetyksestä johtuneet 
kielteiset vaikutukset voitiin osoittaa sotaorvoissa 
vielä aikuisiässä erilaisissa psykologisissa testeissä.

Sotaorpojen edunvalvonnalla on kiire lakisäätei-
sen tuen saamiseksi. Etuustyöryhmä on jo vuosien 
ajan tehnyt aktiivisesti työtä ja ollut yhteydessä päät-
täjiin. Työryhmän tavoitteena on lakisääteinen kun-
toutus, kotiin tuotavat palvelut ja vertaistuen mah-
dollistuminen.

Etsinnät Venäjällä jatkuvat yhä
Liiton puheenjohtajan, emeritus kenttäpiispa Hannu 
Niskanen puhui sotavainajien etsintätyöstä. Ukrai-
nan sodan vuoksi 30 vuoden ajan jatkunutta etsin-

tätyötä voi tällä hetkellä tehdä vain venäläisen etsin-
tätyöryhmä, Karjalan Valli. Viimeisin sotavainajien 
hakumatka oli lokakuussa. Tätä toimintaa Suomessa 
organisoi Sotavainajien muiston vaalimisyhdistys. 

Yleisöstä tiedusteltiin työn tulevaisuudesta. 
– Työllä on jatkuvuutta. Mukana on useita asiaan 
vihkiytyneitä nuoria miehiä. Löydettyjä vainajia on 
tällä hetkellä 1 700, kun kentälle jääneitä oli 7 790, 
kadonneita 5 202 ja sotavankeudessa kuolleita 682, 
niin työtä riittää yhä, Hannu Niskanen vakuutti. 

– Työn mielekkyys on siinä, että se palkitsee teki-
jänsä. On aina hieno tunne, kun saa tuoda suomalai-
sen sotilaan jäänteet Suomeen, Niskanen taustoittaa. 

Valkoiset puuristit harvinaisia
Liiton hallituksen jäsenen Tommi Sinko kertoi Suo-
men sankarihaudoista ja muistomerkeistä pääosin 
Pohjanmaan alueelta. Esitys sisälsi tiedot sankari-
vainajien lukumääristä, kuinka monta oli jäänyt ken-
tälle, vangeiksi sekä sotaorpojen ja -leskien lukumää-

Sotaorposeminaarissa kattavasti 
tietoa sankarihautausmaista 
edunvalvontaan
Marraskuussa Kauha
joella pidetyn Sota
orposeminaarin aiheina 
oli sotaorpojen tukemi
nen ja edun valvonta, 
sankarihautausmaat  
ja sotavainajien 
 muistotyö. 

Kuvatx

Sotaorposeminaarin puhujistoa (vas.) Suupohjan 
Sotaorvot ja Kaatuneitten Omaiset ry:n varapj. 
Mauno Kallio, Nina Harjulehto, Hannu Niskanen, 
Tommi Sinko ja Kauhajoen kaupunginhallituksen pj 
Urpo Paananen. 
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rät. Esimerkiksi Kurikassa on 265 sankarihautaa, 34 
kentälle jäänyttä, 1 perhehautaan haudattu, 96 leskeä 
ja 189 sotaorpoa. 

Valkoiset puuristit ovat harvinaisuus ja kivilaatat 
kestävänä materiaalina yleisimpiä. Puuristit kuin 
pitää uusia 15 vuoden välein. Sinko totesi, että hau-
tausmaat olivat yleisesti hyvin hoidettuja ja kauniita. 
Hän esitteli myös kirkot. 

Suruunkin voi kuolla
Eduskunnan ensimmäisen varapuhemiehen, sota-
orvon tytär Paula Risikko luki aluksi isoisänsä Jussi 
Pajuluoman kirjeen vaimolleen. Rintamalla jaksa-

mista auttoi toivon tunteet ja muistikuvat kotoa. 
Suru-uutisen tavoitettua puolison hän menehtyi 10 
kuukautta myöhemmin suruun. 

Puheessaan Risikko toi esille kuinka suomalais-
ten turvallisuuden tunne on heikentynyt; 69 % suo-
malaisista tuntee olonsa turvalliseksi, heikointa se 
on alle 40-vuotiailla. Viranomaisiin luotetaan kui-
tenkin yhä. Suomalaisten kriisin sietokyky on hyvä. 
Siitä kertoo myös sotaorpojen selviytyminen elä-
mässä. Paula Risikolle sotaorpojen toiminta on tul-
lut tutuksi myös omana ministeriaikanaan, jolloin 
saatiin lanseerattua sotaorpotunnus. Risikon yhteis-
työ etuusryhmän kanssa jatkuu. 

PENTTI NURMENRINTA, 
Suupohjan Sotaorvot ja 
 Kaatuneitten Omaiset ry 
1. Sotavainajien etsiminen Venä-
jän puolelta. En tiennyt juuri 
tästä aiheesta. Esityksessä oli pal-
jon asiaa, jota hämmästeli. Miten 

voidaankin löytää vielä kadonneita näin pitkän ajan 
jälkeen ja vielä tunnistaa ne. 
2. Kaipasin tietoa sotaorpojen tulevaisuudesta, mitä 
ja millä lailla meitä muistettaisiin paremmin tässä 
vaiheessa. On tässä parempaan suuntaan menty kui-
tenkin, nyt saamme sentään puhua orpoudesta va-
paasti. 
3. Vaikka isät menetettiin, on se asia, minkä takia 
he henkensä menettivät, meille se tärkein. 

HEIKKI MÄKI-SÄNTTI, 
Porin Seudun Kaatuneitten 
Omaiset ry   
1. Kansanedustaja Risikon puhe 
ja mielenkiintoinen esitys alueel-
lisista sankarihaudoista. Paikka 
oli erinomainen ja järjestelyt hy-

vät, suuri kiitos järjestäjille! 

2. Tämän toiminnan tulevaisuus kiinnostaa: miten 
edetään jatkossa. Olen huolissani meistä sotaor-
voista, että olemmeko unohtunut kansanryhmä. 
Saataisiin pysyttyä edelleen esillä.
3. Yhteenkuuluvuus ja se, että meidät sotaorvot huo-
mioitaisiin myös jatkossa. Minkä uhraukset me ja 
lesket olemme joutuneet jättämään. 

MARJATTA TJÄRU, 
Pohjanmaan Sotaorvot ry 
1. Siellä oli hyviä asioita kaikki, 
mutta tykkäsin eniten aiheesta 
sotaorpous, sotaorpojen tuke-
minen ja edunvalvonta. 
2. Ehkä eri tukimuodoista lisää. 

Pienemmissä tilaisuuksissa olisi esimerkiksi hyvä, 
että olisi pienryhmäkeskusteluita ja vaikkapa psy-
kologi mukana alustamassa. 
3. Olin kolmekuukautinen kuin isä kaatui, ja mi-
nulla ei ole isästä mielikuvaa. En ole tuonut asiaa 
erityisesti esille, se on siellä taustalla. 

Gallup: Sotaorposeminaarissa Kauhajoella
1. Mikä oli mielenkiintoisinta seminaarissa?
2. Mistä aiheesta haluaisit kuulla jossain toisessa seminaarissa tai tilaisuudessa?
3. Mikä sinulle on tärkeintä sotaorpoudessa?

Teksti Marju Hulttinen Kuvat Marianne Nylund
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Teksti Marju Hulttinen Kuva Marianne Nylund

Kun sotaorvot kokoontuvat, ei aina ehkä ole-
kaan tärkeintä, mitä on ohjelmassa, vaan se, 
että nähdään.

– On valtava merkitys, että kanssasi on vertaisia, 
joilla on sama kokemus. Se luo turvaa. Ei välttämättä 
tarvitse sanoa ääneen, on ymmärrys. Voit olla aito 
oma itsesi, pohtii Marianne Nylund, Sotaorpojen 
tuki -projektin projektipäällikkö. 

Myös projektityöntekijä Katja Kanninen on huo-
mannut vastaavaa: – Kaikissa tapaamisissa niin sa-
nottu vapaa-aika käytetään vertaistuelliseen kans-
sakäymiseen. Monesti palautteissa onkin toivottu, 
että vapaata aikaa saisi olla enemmän.

Tavoitteet toteutuneet hyvin
Neljä vuotta kestänyt Sotaorpojen tuki -projekti ve-
telee nyt viimeisiään. Projektin tavoitteina on ollut 
tukea kokonaisvaltaisesti sotaorpojen elämänhal-

lintaa, tuottaa tietoa päätöksentekijöille, kehittää 
ikäihmisille sopivia toimintamalleja sekä lieventää 
yksinäisyyttä ja lisätä osallisuuden kokemista.

Naisvetokaksikko sanoo yhdessä tuumin, että 
projektin tavoitteet ovat toteutuneet hyvin. Tosin 
osa niistä on ollut hyvin laajoja, kuten elämänhal-
linnan kokonaisvaltainen tukeminen. Syvällisempää 
vaikuttavuutta on vaikeampi mitata, mutta esimer-
kiksi hyvinvointipäivillä yksinäisyyttä on voitu lie-
vittää jo yksittäisellä tapaamisella. Kannisen mu-
kaan on tullut esille, että päivä on saattanut kantaa 
sotaorpojen mielissä monta viikkoa eteenpäin.

Nylund kertoo, että projektissa ei ole voitu vai-
kuttaa muutamaan yksittäiseen asiaan, kuten liik-
kumisen haasteisiin. Projektin rahoittaja ja säännöt 
estivät esimerkiksi rahojen käytön kuljetuspalvelui-
hin: Rahoituksesta ei sääntöjen mukaan voitu kus-
tantaa kuljetuksia tapahtumiin.

Projektin tuloksissa korostui 
vertaistuen ja puhumisen tarve
Nelivuotinen Sotaorpojen tuki projekti loppuu tähän vuoteen.  
Sen keskeisimmiksi tuloksiksi nousi vertaistuen ja puhumisen tarve. 
Joulukuussa alustavasti selviää, myönnetäänkö projektille jatkorahoitusta.

TULOKSET

Vertaisuuden merkitys Taakkasiirtymien käsittelyn tarve

TAVOITTEET

1. Tukea kokonaisvaltai-
sesti sotaorpojen 
 elämänhallintaa.

2. Projekti tuottaa tietoa 
päätöksentekijöille. 

3. Ikääntyville sopivien 
toimintamallien 
 kehittäminen. 

4. Yksinäisyyden lieven-
täminen ja osallisuuden 
kokemuksen lisääminen.

TOIMINTAMALLIT

Hyvinvointipäivät Ryhmätoiminta Etsivätyö  
(kahvikassitoiminta)

Yhdistystoiminnan  
tukeminen
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– Sosiaalisen asemaan tai asumiseen, erilaisiin 
perhetilanteisiin emme ole pystyneet vaikuttamaan, 
mutta kylläkin itsetuntemukseen ja traumojen kä-
sittelyyn, Kanninen lisää. Hän painottaa jokaista 
välillä hiljentymään omien tunteiden ääreen ja sal-
limaan itselleen erilaiset tunteet.

Paikalliset toimijat yhteistyöhön
Projektin toimintamuotoina ovat olleet hyvinvoin-
tipäivät, ryhmätoiminta, etsivä työ ja yhdistystoi-
minnan tukeminen.

– Tuloksissa näkyi vertaistuen merkitys. Sama 
teema toistui kaikkien toimintamuotojen palaut-
teissa. Yksi iso keskeinen tulos on taakkasiirtymien 
käsittelyn ja puhumisen tarve, joka on seurausta 
lapsena koetusta puhumattomuuden kulttuurista, 
Nylund selventää.

Projektille on haettu jatkorahoitusta vuoden 
hankkeelle Sosiaali-  ja terveysjärjestöjen avustus-
keskukselta, STEAlta. Jos se toteutuu, on tarkoituk-
sena, että toimivat toimintamallit jatkuisivat: hyvin-
vointipäivät, ryhmätoiminta ja kahvikassitoiminta.

– Jos jatkoprojektille ei saada rahoitusta, toi-
vomme, että yhdistykset hakisivat omilta paikallisilta 
säätiöiltä tai muilta toimijoilta rahoitusta omiin ryh-
miin tai hyvinvointipäiviin, Kanninen kannustaa. 

Ole armollinen ja inhimillinen itsellesi
Mikä projektissa oli sitten mukavinta sen työnteki-
jöille?

– Uusille asioille lämpeäminen vie aina aikaa. 
Olen iloinen, kun monet ovat lähteneet rohkeasti 

kokeilemaan itselle vieraampia asioita, esimerkiksi 
digitaitoja, Kanninen riemuitsee.

– Onnistumisen kokemus tuo itsellekin iloa. Ihan 
jäsenistön tapaaminen, heidän vilpitön ilonsa ja on-
nellisuus, joka paistaa tapaamisissa silmissä, kohtaa-
miset ja vuorovaikutus, Nylund puolestaan iloitsee.

Nylund vinkkaa yhdistyksiä yhä hyödyntämään 
laulua ja musiikkia muisteluissa. 

– Yksilötasolla on tärkeä kiinnittää huomion mie-
len hyvinvointiin, ja miten se vaikuttaa omien tun-
teiden tuntemiseen. Ole armollinen ja inhimillinen 
omaa itseäsi kohtaan. 

Marianne Nylund (oik.) ja Katja Kanni-
nen sanovat, että sotalesket ovat toi-
mineet aikoinaan parhaalla mahdolli-
sella tavalla ja keinoilla, mitä heillä  
on ollut. He ovat suojelleet omia lap-
siaan. Nyt meillä on mahdollisuus 
muuttua ja ottaa vastuu: ei siirretä tätä 
asiaa siirrettäväksi enää omille jälki-
polvillemme vaan työstetään tunte-
muksia avoimesti. Puhuminen jälki-
polvien kanssa on tärkeää.

Projekti numeroin
• Toimintaan osallistui yhteensä 39/49  

KOL ry:n jäsenyhdistystä.
• Hyvinvointipäiviä oli 58. Niihin osallistui 

 yhteensä 1 285 henkilöä.
• Ryhmiä järjestettiin yhteensä 53. Kokonais-

osallistujamäärä niissä oli 560 henkilöä. 
• Etsivä työssä (kahvikassitoiminta) oli muka-

na yhteensä 8 yhdistystä, jotka tekivät  
57 kahvikassivierailua. 

• 70,73 % kahvikassitoiminnan vastaajista 
 haluaisi uuden käynnin

• 80,49 % kahvikassitoiminnan vastaajista 
koki tapaamisen lieventäneen yksinäisyy-
den tunnetta 

• 100 % kahvikassitoiminnan vastaajista koki 
tapaamisen tuoneen iloa arkeen.
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Teksti Marju Hulttinen

Luontoharrastusta kuten kasvien tarkkailua ei 
kannata lopettaa talven alkaessa. Talvinen luon-
to tarjoaa oman viehätyksen: lajien tunnistami-

nen tarjoaa haasteita ja erilaisia kauneuselämyksiä. 
– Talviset kasvit kertovat minulle hienoa evolu-

tiivista tarinaa. On lukuisia eri tapoja paketoida seu-
raavan sukupolven siemenet. Esimerkiksi kellokas-
veista kurjenkellolla on sirotinefekti: siemenet ovat 
kodassa, umpinaisen hedelmän sisällä, jonne muo-
dostuu reikä. Kun tuuli heiluttaa varta, siemenet 
sinkoutuvat pitkälle ihan kuin suolasirottimesta, 
Ari-Pekka Huhta tunnelmoi. 

Huhta on museomestari Oulun kasvimuseossa 
sekä tietokirjailija. Hän on kirjoittanut talventörröt-
täjistä kaksi kirjaa, Talventörröttäjät ja Talvikasvio 
Kuinka tunnistaa 175 talventörröttäjää.

Lepotilassa olevat zombit
Talventörröttäjiksi kutsutaan ruohovartisia kasveja, 
joiden kuolleet osat säilyvät pystyssä syystuulten 
hetkuttelusta huolimatta pitkälle talveen, jopa seu-
raavaan kevääseen asti. 

– Talventörröttäjä on epätieteellinen kasvitermi. 
Kun ruoho- ja heinävartinen kasvi on kukkinut, osa 
lakastuu. Osa kasveista on sopeutunut selvästi tal-
veen. Myös ruotsissa ja saksassa tunnetaan ilmaisu 
talventörröttäjä. Puuvartisia ei pidetä varsinaisina 
talventörröttäjinä, eikä niillä olekaan varsinaista so-
peutumista talvisiementämiseen, Huhta valaisee.

Talventörröttäjät siementävät talvella ainakin 
osittain. Mielenkiintoista onkin, minkälaisin eväin 
nämä kasvit toimivat, jotta talven tuulet kuljettavat 
siemenet pitkin hankia. Ovatko siemenet kotamais-

Talventörröttäjät kertovat talven tarinaa

”Joutomaat ja mutaiset ryteiköt 
ovat talven aarreaittoja”
Ruskea ja osin lakastunut luontokappale muuttuu silmissä kauniiksi ja 
mielenkiintoiseksi, kun sitä taidolla katsoo. AriPekka Huhta on kirjoittanut 
tietokirjoja näistä rumankauniista talventörröttäjistä. 

Järvien, jokien ja merten rannat ovat oivallisia talventörröttäjä-
paikkoja. Talvisin jäätä pitkin pääsee tutustumaan rantakasvis-
ton jäänteisiin pahemmin rämpimättä.
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ten tai palkomaisten rakenteiden sisällä, mykeröis-
sä tai ovatko ne kenties tarttuvia kuten takiaiset ja 
leviävät eläinten turkeissa? 

Huhta kertoo hauskan huomionsa Turusta: – Koi-
rien ulkoilutusreitillä ja kyläkellukan esiintymisellä 
on havaittu selvä syy-yhteys; kellukan väkäselliset 
siemenet kulkeutuvat koiran turkissa uusille kasvu-
paikoille. 

 – Kasvi on kilpailukykyinen kuin se leviää eikä 
vaan tipu emokasvin juureen kilpailemaan samasta 
ympäristöstä. Kasvien rakenteet riippuvat siitä, 
minkälaisiin kasvupaikkoihin ne ovat soveltuneet, 
esimerkiksi vesistöihin tai laakeille alueille. 

Ovatko talventörröttäjät teknisesti sitten kuollei-
ta kasveja?

– Ne ovat zombeja, mutta elämä on siemenissä; 
muuten kasvit ovat lepotilassa. Kotimaiset kasvit 
vaativat pienen talvikauden puraisun mitä pohjoi-
simmista lajeista on kysymys. Ne itävät huonosti il-
man kylmää. Eteläiset rikkakasvit kasvavat puoles-
taan suurimmaksi osin ilman kylmäkäsittelytarvet-
ta, Huhta sanoo. – Sen on moni kasvimaan pitäjä 
huomannutkin.

Katse joutomaahan ja ryteikköihin
Ari-Pekka Huhta neuvoo talvikasvien tunnistamis-
vinkiksi, että ensiksi kannattaa katsoa missä pai-
kassa liikut. Esimerkiksi pientareella ei kasva jär-

ven- ja merenrantakasveja. Myös kasvin kokoon 
kannattaa kiinnittää huomiota: onko sen yleishabi-
tus pieni vai iso.

 – Voi myös varovaisiesti haistella, jopa maistella 
ja raaputtaa pintaa. Esimerkiksi pujolla on yrttinen 
tuoksu; monet kasvit säilyttävät aika hyvin talvella-
kin tuoksunsa. Kannattaa katsoa myös makroraken-
teita, onko kyseessä hahtuvasiemeninen vaikkapa 
mykerö vai onko hedelmä saumoista aukeava kuiva 
kota.

– Kun lähtee pakkassäähän kulkemaan, hiihtä-
mään tai vaikkapa ulkoiluttamaan koiraa, kannattaa 
mennä sellaiseen paikkaan, johon on vaikea päästä 
kesällä. Joutomaat ja mutaiset ryteiköt ovat talven 
aarreaittoja. 

Mikä sitten ruskeissa, rumahkoissa talventörröt-
täjissä viehättää tutkijaa?

– Kun katsoo syvemmälle ja huomaa, että ai tämä 
ihana keltakukkainen on nyt tällainen, hauska tu-
tustua sinuunkin. Kasvi on todella eri näköinen kuin 
kesällä, mutta tämäkin versio on hieno. Talvisie-
mentäjä osmankäämi on esimerkiksi ihan parhaim-
millaan talvella. Sen kukinto poksahtelee auki ja 
siemenet leviävät helposti hangenpinnasta. 

Kuvat ja tiedot kirjasta: Ari-Pekka Huhta, Talvikasvio. 
Kuinka tunnistaa 175 talventörröttäjää. 
Vastapaino 2022.

Talvella rantakukan karmiinipunai-
sesta kukkaloistosta on jäljellä vain 
muisto. Tämä komea, jopa yli metri-
nen ruoho on kuihduttuaankin 
helppo tunnistaa: koko kasvi on 
 tummanruskean sävyinen, pysty ja 
haaroo runsaasti varren latvasta.

Saunioihin törmää lähestulkoon jokaisella kesantopellolla. Yksivuoti-
sena ja tehokkaasti leviävänä peltosaunio on yksi yleisimmistä rikka-
ruohoista nykymaatalousmaisemassa. Pohjois-Suomessa pelto-
saunion korvaa merisaunion alalaji pohjanmerisaunio.
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Teksti ja kuva Eila Raikaslehto

Lokakuun loppu lähestyi, ja taas oli aika vaihtaa 
nastarenkaat alle. Minulle ei kävisi niin kuin 
autoilijoille tuppaa käymään: ”talvikeli yllätti 

autoilijat”. Upouudet nastarenkaat odottivat lähellä 
sijaitsevassa Rengashotellissa – olin ostanut ne jo 
keväällä valmiiksi. Aika oli varattu tiistaiksi ennen 
puoltapäivää niin, että ehtisin paluumatkalla käydä 
ostamassa kahvipullat kohta tulevalle vieraalleni.

Renkaat vaihdettiin, ja läksin rengashotellista 
nastat rapisten kohti kauppakeskusta. Vähän nolot-
tikin, kun oli niin selvä kesäkeli! Pysäköin auton 
ostarin kattoparkkiin, ei ollut pitkä matka kävellä. 
Kauppaan, vadelmaviinerit kassiin, yksi ruukku-
kukka ja vielä toiseen käteen pari pakkausta wc-pa-
peria. Läksin kohti parkkipaikkaa. Kaikki hyvin, 
ehtisin sopivasti vielä vaihtaa ennen vierasta vähän 
parempaa puseroakin. Mutta sitten – tunsin vasem-
massa kankussani napakan töytäisyn! Seurauksena 
oli, että putosin oikealle lonkalleni! Olipa oikea täs-
mäisku – ja teki tosi kipeää. Eipä tullut mieleen nor-

maali ajatus siitä, että näkikö kukaan! Lähellä par-
veileva nuoriso, kaipa oli joku aikuisempikin, tuli 
auliisti nostamaan minua pystyyn.

– Sattuiko rouvaa? Tarviitteko apua? 
Avustajat saivat minut pystyyn, ja sain kysytyksi 

voisiko joku taluttaa minut autolle. Mutta jo ensim-
mäisellä askeleella putosin takaisin kivilattialle. En-
simmäinen huoli oli, miten saan ilmoitettua tapah-
tuneesta ja peruutettua tapaamisen. Se onnistui!

Ambulanssikyyti ja odotettu leikkaus
Pyysin tilaamaan ambulanssin, joka tuli noin puo-
len tunnin päästä. Kolme ensihoitajaa tuli: –Mitä 
sattui? Selitin, että tulin renkaanvaihdosta ja joku 
tönäisi minut lattialle, lonkkaan sattuu niin. He 

Lähes kahden viikon ja kolmen 
sairaalan rengasmatka
Mitä kaikkea sitä voikaan yhdelle 
sotaorvolle tapahtua, kun lähtee 
vaihtamaan nastarenkaita ja kipaisee 
nopeasti kaupassa ostamassa 
kahvipullat vieraalle?

Tämän vuoden sairaalan muotiväri on Käärijän 
 vihreä. Eila Raikaslehto mannekiinina.

”Olipa oikea täsmäisku – ja teki 
tosi kipeää. Eipä tullut mieleen 
normaali ajatus siitä, että näkikö 
kukaan!”
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saivat minut paareille, sitten autoon. Kivuliaan 
siirto-operaation ja kuoppaisen kaupunkimatkan 
jälkeen olimme perillä uudessa Siltasairaalassa. 
Siirto sairaalasänkyyn, siinä vähän riisuttiin. Hoi-
tajia kävi niin, ettei kerennyt pitkästymään. Sitten 
tuli lääkäri kysymään, mitä oli sattunut. Aloitin: 
Kävin renkaan vaihdossa… Kun arvelin lonkkani 
menneen sijoiltaan, kysyi tämä nuori mies: – Onko 
rouva lääkäri?

Yritin selittää kertovani vain miltä minusta tun-
tui. Röntgenissä selvisi, että lonkan kaula oli mur-
tunut. Leikkaus olisi edessä, ehkä tässä sairaalassa, 
ehkä jossain muualla. Mutta varmuuden vuoksi piti 
olla ravinnotta. Siirto osastolle pitkin loputtomia 
käytäviä. Kohta tuli yöhoitaja, ihana nuori mies, ma-
joittamaan minut. Parin tunnin päästä hoitaja kysyi, 
halusinko iltapalaa. Siis ei leikkausta yöllä, mutta 
huominen päivä ravinnotta – varmuuden vuoksi. 
Toinen päivä meni pelkällä vedellä ja vahvoilla lääk-
keillä. Illalla tuotiin taas vain iltapalaa. En ollut 
mahtunut listoille, enhän ollut hengenvaarassa. Kol-
mas päivä ravinnotta. Vähän viiden jälkeen tärppäsi, 
leikkaukseen! Operaatio kesti pari tuntia – takaisin 
osastolle. Sitten sain ruokaa. Ja lääkkeitä sen verran, 
että sain nukutuksi.

Leikkaus tehtiin torstaina. Perjantaina minulle 
ilmoitettiin, että hoito jatkuu Jorvissa tilapäisesti. 
Kuntoutuspaikka oli myönnetty joko Oulunkylään 
tai Laaksoon. Matka jatkui ambulanssilla kohti Jor-
via. Oli oikein mukava parivaljakko, nainen ja mies. 
Mies oli juuri päättänyt neljän vuoden opiskelunsa 
Lappeenrannassa. Meille kummallekin olivat tuttuja 
Vedyt ja Atomit, paikallisherkkuja. Niitä saa vain 
Lappeenrannan torilta. Kuljettaja totesi siirtovai-
heessa, että teillä sitä juttua riitti.

Vertaistukea ja ihmeparantuminen
Jorvin sairaalassa olin ollut potilaana silloin, kun 
sairaala oli uusi, eli 1970-luvulla. Kulunut oli sai-
raala kuin myös potilaskin! Ahtaassa huoneessa oli 
neljä paikkaa. Meitä oli neljä potilasta, kolme naista 

ja yksi mies. Kaikki ikäisiäni, kellä murtunut selkä, 
kellä olkavarsi tai lonkka. Hoitajien apua tarvit-
simme kaikki. Jokainen potilas koki vaivansa taval-
laan, joku oli väsynyt, joku pystyi liikkumaan, joku 
tarvitsi kovaa ääntä ja kirosanoja avukseen. Hoitajat 
saivat kyllä kuulla kunniansa, kun potilas pisti kun-
nolla hanttiin. 

Lauantaiaamuna oli lääkärikierto. Minulle ker-
rottiin, että olisin Jorvissa pari päivää, mutta jo heti 
alkuviikosta kotiutetaan! Kun ”rouva on niin hyvä-
kuntoinen ja liikkuu niin hyvin”. Olin siinä vaiheessa 
päässyt Eevasta (korkea kävelytuki) ja siirtynyt 
Maunoon (punainen rollaattori). Olin niin pöllä-
mystynyt, etten osannut edes panna hanttiin! Että 
tällainen ihmeparaneminen! Kotiutus ei kuitenkaan 
toteutunut, seuraava osoite oli Laakson sairaala. 
Vanha, 1930-luvun rakennus, joka oli alun perin 
rakennettu tuberkuloosisairaalaksi. Siellä on meitä 
ikäihmisiä varten ortogeriatrian osasto, hoidetaan 
erityisesti lonkkapotilaita. Kolme naista samassa 
huoneessa. Laaksossa panostettiin itsenäiseen liik-
kumiseen ja jumppaan. Kävin kerran liikuntaryh-
mässä sekä polkemassa kuntopyörää. 

Kotiin läksin maanantaina – omasta pyynnöstäni. 
Olisin voinut vielä olla loppuviikkoon, mutta arve-
lin pärjääväni kotona. Mukaani sain hyviä neuvoja, 
apuvälineitä ja lääkkeet kolmeksi seuraavaksi päi-
väksi. ”Maunohan” minulla olikin jo kotona polvi-
leikkausten jäljiltä.

Enpä olisi uskonut lähtiessäni ”rengasmatkalle” 
vaihtamaan nastoja autooni, että matka kestää päi-
vää vaille kaksi viikkoa, ja vie kolmeen sairaalaan 
ennen kuin pääsen kotiin! 

Suuret kiitokset hoitohenkilökunnalle, erityisesti 
hoitajille. 

”Olin niin pöllämystynyt, 
etten osannut edes 
panna hanttiin!  
Että tällainen 
ihmeparaneminen!”
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Yhdistyksissä tapahtuu

Kiviaavan partisaani-iskusta 80 vuotta

Terttu Pohtila

Kiviaavan muistomerkki. Iskussa kuoli viisi, joista kaksi on edelleen kadoksissa.

Sallan Hautajärven kyläpäivillä 15.7.2023 muis-
teltiin partisaanien tekemää iskua Kiviaavan niit-

typelloille 80 vuotta sitten. Tuolloin pelloilla oli kah-
den talon väkeä heinätöissä. Illan suussa isku koh-
distui Hautajärven perheen kimppuun. Iisak  Hau-
tajärvi, 35, kuoli luotiin heti, muut talkoolaiset otet-
tiin vangeiksi ja partisaanit ottivat heidät mukaansa.

Vasta vuonna 1952 löydettiin Svante Kangas, 17,  
ja Aaro Hautajärvi, 12. Herman Ossian Hautajärvi, 
39,  ja hänen tyttärensä Maire Liisa Hautajärvi 16, 
ovat edelleen kateissa. 

Toisella pellolla työskennelleet Elsi, Eeva, Lilja 
ja Auno Hautajärvi ehtivät paeta, ennen kuin par-
tisaanien isku kohdistui heidän puolelleen. He juok-
sivat kylään ja ilmoittivat tapahtumasta. Kuusa-
mosta hälytettiin paikalle partisaanien etsintäosasto, 
mutta partisaaneja eikä heidän  ottamia neljää van-
kia löydetty.

Kyläpäiville osallistui myös yhdistyksemme jäsen 
Hilja Hautajärvi, joka oli iskun tapahtuessa kaksi-
vuotias ja nyt siis 82-vuotias. Hän kertoi omassa 
puheenvuorossaan sotaorvon tuntemuksia vuosi-
kymmenien saatossa.

Äidin tuska oli perheen arkea vuosikymmenten 
ajan. Hiljan sydämessä tuska on ollut koko elämän 

ajan. Perhe sai avustuksia vasta sen jälkeen, kun isä 
ja sisarukset oli julistettu virallisesti kuolleiksi. Her-
manni-veli, 90, ei voinut osallistua kyläpäivän tilai-
suuksiin, mutta hänen Irmeli-tyttärensä toi tervei-
set muistojuhlan yleisölle. 

Hilja muistaa kuin tämän päivän, kun Aaron luut 
tuotiin kotiin 1952. 

– Miehet puhuivat, että häntä oli lyöty päähän, 
kun kallo oli läjässä. Ajattele, mikä tuska oli, kun 
kauempana kuuntelin sitä ja ajattelin, mitä veli on 
joutunut kokemaan. Ja linnut ja muut eläimet ovat 
syöneet hänet sitten. Oli myös kauheaa, että Aaron 
luut pantiin vain jonkun hautaan siihen sivuun, eikä 
ollut edes arkkua. 

Illan suussa osa kyläpäivien osanottajista lähti Ki-
viaavalle muistomerkin läheisyyteen. Kävelyä oli 
lähes kolme kilometriä, kun sitä sota-aikana oli ol-
lut lähes 10 kilometriä. Siellä etsintäryhmän johtaja 
Pekka Moilanen kertoi Sotavainajien muiston vaa-
limisyhdistyksen jäsenten toimenpiteistä, kun he 
ovat etsineet Herman-isää ja Maire-tytärtä vuodesta 
2004 alkaen. 

Mikko Virrankoski
Lapin sotaorvot ry
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Porin Seudun Kaatuneitten Omaiset 
perehtyivät kolmen iltapäivän ajan 
WinNovassa liikuntaan, aivotervey-
teen ja ravitsemukseen. Opettajat 
alustivat aiheita ja lähihoitaja- ja 
 hoiva-avustajaopiskelijat toteuttivat 
toiminnalliset tuokiot. Ryhmätöinä 
 toteutettiin kauniita tauluja luonnon-
antimista. Mukavaa oli ja vuoden 
päästä jatketaan.

Lounais-Suomen Sotaorvot ry oli saanut esitelmä- 
ja keskustelutilaisuuteen mielenkiintoisen vie-

raan, Pirkko Lahden. Hän on psykologi, filosofian 
lisensiaatti ja oli Suomen Mielenterveysseuran pit-
käaikainen toiminnanjohtaja. Tilaisuuden aiheena 
oli ”Varhaisten kokemusten vaikutukset vanhuu-
dessa, erityisesti sotaorpouden näkökulmasta”.

Seurakuntien kokoussali täyttyi innokkaista kuu-
lijoista. Olimme saaneet vieraita myös Vakka-Suo-
men Sotaorvoista ja Laitilan Kaatuneitten Omai-
sista. Tilaisuus oli Sotaorpojen tuki -projektin kus-
tantama. Kahvin juonnin jälkeen Pirkko Lahti esit-
teli itsensä ja taustaansa. Ilmeni, että hänkin on so-
taorpo. Hän nosti esiin mielenkiintoisen, mutta to-
tuuden mukaisen käsitteen: Olimme valtion sota-
orpoja, emme saaneet surra isiämme. Pian hän in-
nosti meidät kuulijat tuomaan esille omia kokemuk-
siamme, mitkä olivat hyvin erilaisia ja toisaalta yh-
teneviä. Meille oli yhteistä, että äitimme eivät juu-
rikaan suostuneet kertomaan meille isästä eivätkä 
omistakaan sotakokemuksista.

Välillä Hannu Mäkilä ja Pekka Rantanen laulat-
tivat meillä yhteislauluja ja juttu luisti jälleen. Yksi 
mielenkiintoinen asia ilmeni myös. Valtion rahalli-
nen apu oli hyvin kirjavaa. Joku muisti lesken saa-
neen perheelle avustusta 500 markkaa kuukaudessa, 

”No onkos tullut 
kesä nyt talven 
keskelle”

Pirkko Lahti luennoi Turussa

Susanna A
larvo-M

esso
Salla D

underfelt

kun työmiehen päivän palkka oli 170 markkaa. Joku 
oli tuskin vieläkään edes kuullut sotaorvon opis-
kelurahasta.

Pirkko Lahti totesikin lopuksi tulleensa siihen aja-
tukseen, että vaikka psykologiassa on valtavirtana 
ajatus löytää syyt elämän ongelmiin ja käsitellä ne 
pois, aina ei voi toimia näin. On tilanteita, kun on 
viisainta unohtaa asiat ja jatkaa elämää eteenpäin. 

Toivo Pohjolainen
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Meillä oli ilo saada paketteja New Jerseystä 1950 
-luvulla, kun siskoni sai sotakummin Ameri-

kasta. Enimmäkseen paketeissa oli vaatteita ja leluja. 
Muistan erityisesti vieteriautot, joilla leikimme. 
Tuolloin asuimme Pohjois-Karjalassa, Kiteen syrjä-
kulmalla.

Muutin nuorena Helsinkiin opiskelemaan eng-
lantia ja mieleeni tuli tavata perheemme sotakum-
mia. Lähdin sitten matkalle 21-vuotiaana. Olin voit-
tanut vakioveikkauksessa täysosuman ja lähdin sen 
turvin matkaan.

Ensin matkustin Tukholmaan, sitten Kööpenha-
minaan ja sieltä Hampuriin. Kävin myös Kölnin 
Tuomiokirkossa. Matka jatkui Belgian kautta Parii-
siin ja Lontooseen. Euroopassa kuljin junalla ja Eng-
lannista suurella matkustajalaivalla Kanadaan. 
Linja-autolla hurruuttelin sitten Bostoniin ja New 
Yorkiin. Päämääränä oli päästä siskon sotakummin 
luo New Jerseyhin.

Menin ovelle ja sotakummi aukaisi oven. Kerroin, 
että olen Suomesta. Perhe otti minut ilolla vastaan!

Muistan, miten ihanaa tuo aika oli New Jerseyssä 
ja New Yorkissa. Matkani jatkui linja-autolla Chi-
cagoon, Saint Louisiin ja Amarilloon Teksasiin. Kä-
vin suuren kanjonin pohjalla Arizonassa. Edelleen 
matkustin Los Angelesiin, ja Hollywoodissa vietin 
koko päivän.

Matkan tärkein päätepiste oli siis siskon sotakum-
min ja hänen perheensä tapaaminen New Jerseyssä 
ja New Yorkissa, mutta yhdistin tähän matkaan 
nämä muutkin mielenkiintoiset kohteet.

Matka jatkui Hollywoodista San Franciscoon ja 
punapuumetsikön kautta Vancouveriin, jossa olin 
siirtolaisena.

Monet kiitokset myös sotaleskiäitini puolesta so-
takummille. Sillä vierailulla oli suuri merkitys sekä 
minulle että sotakummiperheelle. 

Erkki Immonen (synt. 5.9.1943)
Pohjois-Karjalan Sotaorvot ry, Kitee

P.S. Aikoinaan sotalesket ja Kaatuneitten omaiset 
toimivat Kiteellä hyvin aktiivisesti ja kuljin äitini 
mukana paljon heidän tilaisuuksissaan. 

Sotakummia tapaamassa

Yhdistyksissä tapahtuu

Perinteinen Sotaorposeminaari pidetään 
huhtikuussa viikolla 16 Lahden Upseeriker-
holla, Upseerikerhonkatu 3, Lahti. Tarkem-
mat tiedot, ajankohta ja ohjelma on luetta-
vissa Huoltoviestistä 1/2024. Järjestäjänä 
Lahden Seudun Sotaorvot ry.

Olin Hollywoodissa 21-vuotiaana vuonna 1965.

New Yorkin lentokentällä Eero Saarisen suunnitte-
lema lentopaviljonki. Nykyään se toimiii hotellina.
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Markku Ojanen

Juuri tätä on moni ihmetellen kysynyt. Se on 
myös psykologian professori Bruce Hoodin 
kirjan alaotsake. Kirjan nimi on Possessed, 

suomeksi riivattu. Kirja kuvaa pääasiassa Yhdysval-
toja ja Britanniaa, mutta tavarat riivaavat meitäkin. 
Kirjan mukaan Pohjoismaiden korkea onnellisuus 
johtuu siitä, että emme etsi aina parasta, vaan tyy-
dymme siihen mitä meillä on. Ehkä siis olet saman-
lainen kuin minä. Ajan vanhalla autolla, enkä hanki 
jatkuvasti uusia laitteita. En piittaa merkkituotteista. 
En haluaisi ostaa mitään ja jos ostan, lankean 
 halvimpaan. Johtuneeko siitä, että olen syntynyt 
Laihialla?

Olenko siis vailla omistamisen riivausta? En ole, 
sillä minua riivaa kirjojen ostaminen. Juuri mitkään 
muut hankinnat eivät minua kiinnosta. Saan isoissa 
marketeissa helposti migreenin, joten kierrän ne 
kaukaa. Mutta isot kirjakaupat ja antikvariaatit! 
Niissä voisin kierrellä tuntitolkulla. Ei siis ole ihme, 
että hyllyni pursuavat kirjoja. 

Katsotaanpa tarkemmin omistamisen piinaa ja 
riemua. Ovelat tutkijat ovat järjestäneet kilpailuja, 
jossa voittona on ollut euron arvoinen tavallinen 
muki. Hinta on kerrottu voittajille tai sitten se lukee 
hintalapussa. Kilpailun jälkeen tutkija kysyy mukin 
voittaneilta: millä hinnalla myisitte mukin minulle? 
Euro ei riitä, ei kaksikaan, vaan mukin arvo on ou-
dosti noussut, kun se on saatu omaksi. 

Miten tärkeitä lelut ovatkaan lapsille! On suuri 
etuoikeus, jos niillä vieras lapsi saa hetken leikkiä. 
Monilla on ollut lapsena nukke, josta ei aikuisena 
luopuisi mistään hinnasta. Se ei enää ole vain kulu-
nut nukke, vaan siitä on tullut osa omistajan per-
soonaa, hänen minuuttaan. 

Tuo Posessed-kirja kertoo, kuinka omistamisen 
avulla vaikutetaan. Vaikka moni ei sitä myönnä, hie-
not vaatteet ja tavarat viestivät, että olen ajassa kiinni 
ja muodin mukainen. 

On ahdistavaa, jos meiltä varastetaan jotakin, 
vaikka se olisi arvoltaan vähäistä. Koteihin kohdis-

tuvat ryöstöt aiheuttavat vakavia psyykkisiä seu-
rauksia. Britanniassa ryöstön kohteeksi joutuneista 
kahdella kolmasosalla oli yli puolen vuoden ajan 
psyykkisiä ongelmia, kuten ahdistusta, pelkoja, it-
keskelyä ja turvattomuuden kokemusta. Ryöstö on 
persoonaan kajoamista. Kotimme ja tavaramme 
ovat niin vahvasti osa meitä.

Kateus vie kalatkin vedestä. Tai ainakin toisen 
pyydyksestä. Kun toisella on jotakin arvostettua 
enemmän kuin minulla, se voi aiheuttaa kateutta. 
Usein kyse on naurettavista asioista. Onhan aivan 
saman tekevää, onko naapurin auto hienompi kuin 
minun. Hyvät ihmissuhteet ovat todellista rikkautta. 
Niitä voisi naapurilta kadehtiakin, mutta parempi 
on ottaa oppia ja vaalia entistä paremmin omia ih-
missuhteitaan.

Olemme liian hanakoita vertailemaan, vaikka väi-
tämme, että olemme sellaisen yläpuolella. Samalla 
kun tätä hoemme, vilkuilemme, mitä muilla on. 
Tämä koskee etenkin nuoria, jotka vielä etsivät 
omaa paikkaansa. 

Iän karttuminen ei välttämättä tee meistä vii-
saampia, sillä kovin helposti teemme samoja vir-
heitä yhä uudestaan. Uskon, että jotakin sentään 
tajuamme. Ihmissuhteiden merkitys korostuu, 
koska huomaamme, että haurastumisen ja sairauk-
sien vuoksi läheisten tuki on tarpeen ja suuri kiitok-
sen aihe. Toiseksi emme enää välitä siitä, millainen 
grilli naapurilla on, sillä meille kelpaa omin käsin 
tiilistä rakennettu. Tavaraa ei saa täältä lähtiessä mu-
kaansa. Miksi siis kantaa siitä huolta? Voi olla rau-
hallisesti oma itsensä ja elää omaa elämäänsä. 

Miksi haluamme enemmän 
kuin tarvitsemme?

KOLUMNI
M

artti O
janen
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Kirjaesittelyt

Kasvatustieteen tohtori Kaija Sepponen on tal-
lentanut palan sotiemme 1939–1945 historiaa 
teokseensa Sinun puolestasi elää ja kuolla. 

Kirja kertoo sotilaiden kokemuksista talvisodan ja 
jatkosodan rintamilla.

Kirjoittajan esipuheen mukaan kirja avaa maail-
maa, jossa isämme, isoisämme, setämme, enomme 
tai muut jo edesmenneet läheisemme taistelivat it-
senäisen Suomen puolesta. Kirja perustuu veteraa-
nien haastatteluihin ja kansallisarkistoon tallennet-
tuihin sotapäiväkirjoihin. 

Veteraanien haastattelut tuovat sodan vakavat 
tunnelmat vavahduttavasti lukijan ulottuville. Haas-
tattelujen kieli on rehevää pohjoispohjalaista mur-
retta, joka tekee lukuelämyksestä nautittavan, vaikka 
vaikeista asioista onkin kysymys. 

Sodassa kaatuneet isämme eivät päässeet kerto-
maan kokemuksistaan. Mitkä olisivat olleet heidän 
kertomuksensa – sitä ei kirja suoraan voi kertoa. 
Sotapäiväkirjojen sivuilta kirjan tekijä on saanut 
tietoa heidän kokemastaan. Kirjan ansio onkin, että 
siinä on yhdistetty samoihin kansiin kaatuneiden 
kohtalot ja sodasta elossa palanneiden kertomuk-
set. Autenttiset veteraanien kertomukset ovat vä-
rikkäitä, täynnä tunnetta, kun taas sotapäiväkirjo-
jen kirjaukset ovat korutonta kertomaa, tilanteiden 

 asiallista kuvaamista, kaatuneiden henkilötietojen ja 
kaatumisajankohtien kirjaamista. Veteraanien tari-
noita ja sodassa kaatuneiden kohtaloita kehystävät 
sotiemme historian laajemmat puitteet nivoen kir-
jan yhdeksi kokonaisuudeksi. 

Sinun puolestasi elää ja kuolla -kirjassa ei unoh-
deta kotirintaman merkitystä. Kotirintaman naiset 
tukivat rintamalla olevia kirjein ja paketein. Kaija 
Sepponen on kirjannut teokseensa myös naisten 
muistoja. Esimerkkinä tästä mainittakoon Hilja Sip-
polan muistelu jatkosodan alkamisesta.

– 1941 kesällä miehet lähtivät uudestaan ja maa-
ilma repesi. Ja kaikilla oli semmoinen käsitys, että 
sieltä tullaan pois, mutta aika kului ja varjo venyi ja 
vainajia rupesi tulemaan ja kylä harveni.

Päätösluvussa Kaija Sepponen pohtii sodan 
psyykkisiä seurauksia: 

– Sotaa voidaan pitää massiivisena traumakoke-
muksena, jonka vaikutukset siirtyvät sukupolvesta 
toiselle. 
Sodan henkiset vaikutukset eivät rajoitu vain sota-
aikaan. Sodan muisti on pitkä. Kirja sisältää viestin: 
– Vihdoinkin on aika ymmärtää ja tunnustaa sodan 
psyykkiset seuraukset. 

Hanna Tähti

Kaija Sepponen:
Sinun puolestasi  
elää ja kuolla
Warelia 2023, 359 sivua
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Tunteitten merkitystä sodassa ei voi väheksyä. 
Johtajien tunteet ratkaisevat joskus enemmän 
kuin kylmä harkinta. Entä sotilaat? Auttaako 

viha taistelussa vai onko se haittatekijä, tuhoava itse 
sotijalle? Myös kotirintamalle tunteet painavat 
oman leimansa. Kirjeitä kirjoitetaan paljon, ja niitä 
on mukana kirjassa.

Sota ja tunteet on laaja lukupaketti viimeisim-
mistä sodista eri ihmisryhmille. Sanoin ja kuvin siitä 
kertovat muiden muassa komentaja Aaro Pajarin, 

Maria Huhta:
Sota ja tunteet 
Aikalaiskertomuksia, 
kirjeitä ja kuvia  
viime sodista 
Väyläkirjat 2023, 259 sivua

adjutantti Sakari Sointu, professori Martti Grön-
forsin opiskelijat ja rintamalotat. Lotat myös huo-
lehtivat kaatuneista, mikä on maailmassa ainutlaa-
tuista. 

Siitä nuori lotta kertoo: – Kesällä 1941 lähdin ko-
mennukselle Lappeenrantaan... Muistan aina, kun 
kait oli pesula tai mikä, ja sinne tuotiin sitten ruu-
miita. Kun yksin oli vuorossa, niin yökaudet tuotiin 
lasteja ja pestiin, pantiin arkkuihin. Oli kaamea 
tunne väliin, kun ei oikein ollut aikuinen, ja oli ehkä 
lääkintämiehiäkin. Aina sitten kun oli kovat taiste-
lut niin tuli lastia.

Päämajan lotat tapaavat myös marsalkka Man-
nerheimia, mistä eräs heistä kertoo Lapin sodan ai-
kana: – Yhden kerran kun olin lomalla ja Marski 
tuli vastaan. Kun olin lottapuvussa, niin kyllä hän 
teki kunniaa niin hienosti, että. Herrasmies, Venä-
jältä oppinut. Ehkä tykkään enemmän venäläisistä 
kuin saksalaisista.

Kirjassa kuvataan myös evakkojen katkera koh-
talo, partisaanien julmat rikokset ja sotavangit, joita 
suomalaiset ottivat talvisodassa noin 5 700 ja jatko-
sodassa noin 60 000.

Yksi osa kertoo maalaisperheen tarinan, jossa 
vahva kristillinen elämänkatsomus ja luja usko Ju-
malan johdatukseen on tukena kaikissa vaiheissa. 
Toinen osa kertoo rakastavaisten dramaattisen sota-
tarinan. Kirjassa on lähes kahdeksankymmentä ku-
vaa, jotka vain harvat ovat aikaisemmin nähneet.

Leena Niemi
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Muistokirjoitus

Aira Samulin 
on poissa
s. 27.2.1927–
23.10.2023

Aira Samulin oli 
meitä sotaorpoja. 

Hänen isänsä meneh-
tyi jatkosodassa. Aira 

oli myös Karjalan evak koja. Nämä kaksi asiaa olivat 
vahvoja tunnekokemuksia Airalle.

Isän kuolemasta valtio kiitti kaikkia sotaorpojen 
perhettä kirjeellä, jossa todettiin, että ”annoitte kal-
leimman uhrin.” Valtio ikään kuin otti omaksi su-
rukseen sodassa kaatuneiden ja kaikkien sotavete-
raanien kaatumisen. Kaikessa viestinnässä koros-
tettiin kunniallisuutta ja sankaruutta. Suru jäi ko-
teihin hiljaisena purkamattomana tunteena ja lap-
selle outona kokemuksena: Isän poismenoa juhlit-
tiin, vaikka isä jätti meidät. 

Evakkoperheet joutuivat jättämään lähes kaiken 
taakseen paitsi sen, jonka jaksoivat kantaa. Mukaan 
ei juuri voi ottaa mitään ja oli osattava asettua uu-
teen ympäristöön. Evakkojen piti osata luopua ja 
aloittaa alusta.

Aira puhui näistä kokemuksistaan avoimesti ja 
siten varmasti auttoi monia purkamaan omia tun-
nesolmujaan. Aira selviytyi monesta kiperästä tilan-
teesta oman positiivisen energiansa kautta, joka siir-
tyi hänestä kuulijoihin. Aira jaksoi toimia. Työ vei 
häntä eteenpäin.

Toista miljoonaa koululaista tanssi Airan mu-
kana. Samoin varusmiehet saivat urheiluharrastuk-
sena tanssia Airan johdolla. Lopulta me vanhukset-
kin tanssimme Airan ohjaamina. Aira loi tanssikou-
lun ja toi ja tuotatti monia uusia discotansseja maa-
han. Hän oli muodin ja tanssin yhdistäjä, alansa 
uranuurtaja.

Aira jaksoi puhua mielenterveyden merkityk-
sestä. Omakohtaisten kokemustensa kautta hän näki 
mielenterveyden merkityksellisenä hyvinvoinnin 

takaajana. Hän toimi psykiatrisen lautakunnan jä-
senenä Helsingissä lukuisia vuosia. Siinä tehtävässä 
sekä julkisuudessa hän korosti, miten tärkeää on 
psykiatrinen työ ja potilaiden hyvinvointi.

Aira eli vanhaksi. Hän piti itseään vanhana, 
vaikka olikin nuorekas. Siksi ehkä vanhusten huol-
lon näkökohdat alkoivat myös haastaa häntä. Hän 
kävi lukuisissa vanhusten palvelutaloissa, puhui ja 
tanssitti vanhuksia. Jo Airan näkeminen virkisti 
mummoja pappoja.

Teimme Airan kanssa yhteistyötä vuosien ajan. 
Aira oli loistava verkostoituja. Hän saavutti ikoni-
sen aseman suomalaisessa yhteiskunnassa. Aira oli 
lojaali ystävä, joka ei nostanut omaa asemaansa eikä 
osaamistaan. Airalla oli kadehdittavan loistava 
muisti ja erinomainen kyky tarinoida, sanoittaa ko-
kemaansa. Aira osasi olla läsnä ja kuunnella. Aira 
kuitenkin myös edellytti, että asiat toimivat.

Airan lähipiiri muodostui isosta perheestä. Suku 
kokoontui usein ja söi hyvin. Muutamat ystävät lu-
keutuivat tähän isoperhe-verkostoon.

Airan Hyrsylän mutka toimi usein tapaamisten 
ja juhlien paikkana. Sinne johtivat monet askeleet 
ja siellä kohtasi Airan omimmillaan: Hyrsylä Kar-
jalan kotikunnilta, isän patsas, tontilla vanhuuden 
koti, museot ja monet muut Airan työuran varrelta 
kertyneet muistoesineet puistossa ja talossa sisällä.

Jään kaipaamaan lämmintä ikiystävää Airaa, jota 
olen joskus verrannut timanttiin, elämän hiomaan 
kimaltelevaan jalokiveen. Särmiä ihmisessä pitää 
olla, mutta aika hio niitä, niin Airankin kohdalla. 
Airan elämä ei ollut helppoa.

Aira oli aina tyylikäs ja muodikas ja hän tunti 
muodin virtaukset. Hän kuitenkin myös seurasi hy-
vin aikaansa ja yhteiskunnallista keskustelua. Aira 
Samulinista tuli vuosien myötä kaikkien suomalais-
ten Aira ja uskon, että useat meistä kertaavat muis-
toja hänestä ja hänen kanssaan vietetyistä hetkistä 
ja tapaamisista. Oli etuoikeus tuntea Aira.

Hyvää matkaa Airalle 

Pirkko Lahti



Liiton hengelliset ja kulttuuripäivät järjestettiin 
tänä vuonna lokakuussa pääkaupungissa, ja 
varmasti vaikuttavina jäivät mieleen kaksi ta-

pahtumapaikkaa: Kallion kirkko ja Paasitorni eli 
Helsingin työväentalo. 

Molemmat ovat omalla tavallaan hyvin merkit-
täviä rakennuksia. Ne ovat seisoneet pitkälti toista 
sataa vuotta todellisina maamerkkeinä pääkaupun-
gissa, Pitkänsillan pohjoispuolella. 

Jäikö päivien yhteydessä jotain kuulematta itse 
rakennuksista? Tällaisia rakennuksia ei valmisteta 
enää. Niistä kannattaa pitää huolta. Lue vielä jälki-
käteen lisätietoutta Kallion kirkosta, jossa pidettiin 
juhlamessu sunnuntaina.

Kirkko näkyy kauas
Kun kasvavaan pääkaupunkiin ja Kallion kaupun-
ginosaan ryhdyttiin suunnittelemaan kirkkoa, 
käynnistettiin ajan tapaan arkkitehtuurikilpailu. 
Voittajaksi selviytyi 24 kilpailutyön joukosta arkki-
tehti Lars Sonck (1870–1956). Hänenkin luomuk-
sensa seuraili ajalle vielä tyypillistä jugendia. Kirkon 
rakentaminen alkoi heinäkuussa 1908 ja se valmis-
tui vuonna 1912. 

Kirkko näkyy kauas, sillä se rakennettiin korkealle 
paikalle, ja lisäksi kirkontorni ulottuu 64 metrin kor-
keuteen maanpinnasta sekä kaikkiaan 94 metrin kor-
keuteen merenpinnasta. Torniin sijoitettiin seitse-
män pronssikelloa. Kirkkorakennuksen pohjakuvio 
muodostaa leveävartisen latinalaisen ristin, ja etelä-
osassa on puolipyöreä laajennus. Kirkon punatiili-
runkoinen rakennus päällystettiin luonnonkivihar-
koilla. Ne ovat Uudenkaupungin harmaata graniittia. 

Sisätiloissa koristeaiheina käytetty ruusut, liljat, 
palmunoksat ja esimerkiksi laakeriseppeleet ovat 
sekä kristillisiä symboleja että usein jugendiin yh-
distyviä luonnonaiheita. Seinäpinnoilla on muitakin 

kohokuvioita ja maalattuja ornamentteja. Ensim-
mäiset urut hankittiin Saksasta. Myöhemmin niitä 
on uudistettu muuttuvien aikojen mukaiseksi. Sa-
lissa on 1 100 istumapaikkaa. Vuonna 1956 valmis-
tunut, puusta veistetty alttarireliefi on kuvanveistä-
jä Hannes Autereen (1888–1967) käsialaa. Kerro-
taan, että hän käytti mallina Kallion kaupunginosan 
asukkaita. Aiheena on Jeesuksen kutsu: ”Tulkaa mi-
nun tyköni.” 

Kirjoittaja on kotiseutuneuvos, 
historiantutkija ja liiton kannatusjäsen

Päällystetty harmaalla suomalaisella graniitilla

Kallion kirkko ihastuttaa 
korkeudella, koristeilla ja kelloilla
Kun juhlatilaisuus onnistuu hyvin, jättää tapahtumapaikka osallistujille 
yleensä mieluisan muistijäljen. Kallion kirkko oli monelle Hengellisille ja 
kulttuuripäivien kävijöille ennen käymätön kohde.
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M
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Kallion kirkontorni nousee 94 metrin korkeuteen 
merenpinnasta. Kirkontorniin tullaan järjestämään 
yleisövierailuja keväästä 2024 lähtien.
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Pieni tietovisa
1. Kuka ohjasi vuonna 1986 ensi-iltaan  
tulleen Tuntematon sotilas -elokuvan?
a) Rauni Mollberg
b) Mikko Niskanen
c) Edvin Laine

2. Missä on mitattu Suomen  
pakkasennätys -51,5 astetta 28.1.1999?
a) Utsjoen Kevolla
b) Sallan Naruskassa
c) Kittilän Pokassa

3. Kuka kertoi suomalaisille Joulupukin  
asuvan Korvatunturilla?
a) Niilo Tarvajärvi
b) Markus-setä
c) Kylli-täti

4. Millä sanalla/sanoilla alkaa Tasavallan  
presidentin uudenvuodenpuhe?
a) Hyvää uutta vuotta
b) Jumalan siunausta
c) Kansalaiset

5. Mikä on suomeksi William Shakespearen  
kuuluisa näytelmä ”Twelfth night”?
a) Talviyön unelma
b) Knuuttipukit
c) Loppiaisaatto

6. Mikä on palovaroittimen oikea  
sijoituspaikka kodissa?
a) katossa
b) kirjahyllyssä
c) uunin vieressä

Jouluvinkit 
Jäikö kesäreissu tekemättä? Lähde joulun-
alusretkelle naapurikaupungin tunnelmalli-
sille joulumarkkinoille. Joulutoreja ja mark
kinoita on ympäri Suomea. Lähimmän löy-
dät osoitteesta: https://www.matkallasuo-
messa.fi/l/joulutorit-suomessa-2023/

Onko sinulla vanhoja kirjoja, joita antikva-
riaatti ei huoli? Voit käyttää niitä askartelu
materiaalina! Taittele joulutähtiä tai liimaa 
joulukorttien somisteeksi.

Jäikö jouluruokailusta yli rosollia, kinkkua 
ja keitettyjä perunoita? Niistä saat helposti 
tehtyä jouluisen pyttipannun!

Sanasotku
Kirjaimet ovat menneet sekaisin. 
Selvitä syksyyn sopivat sanat.

1.  KÄNTTYLÄNKITJÄ
2.  AAPELILÄK
3.  PILIKUKKO
4.  UUSIKOULUJ
5.  TORVITURKUNA
6.  TYHMILLYU    
7.  AKKUNAKURKU
8.  PDUUNIENVUODEVÄÄ
9.  ÄIDITKUSETKÄHT
10. PAAPISLOTTOA   

Vastaukset 

1. jätkänkynttilä
2. lipeäkala
3. olkipukki
4. joulukuusi
5. korvatunturi
6. lumilyhty
7. kuurankukka
8. uudenvuodenpäivä
9. tähtisädetikku
10. loppiaisaatto
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Marielundin appelsiinikakku 
(ohje vuoden 1986 Meidän Joulumme -lehdestä)

250 g voita
3 munaa
2 kkp sokeria
4 rkl appelsiinimarmeladia
1 tl leivinjauhetta
350 g vehnäjauhoja

Voi ja sokeri vaahdotetaan kuohkeaksi, lisätään 
joukkoon munat yksitellen hyvin vatkaten. Tämä 
työvaihe kannattaa tehdä oikein huolella. Lisätään 
joukkoon vehnäjauhot, johon leivinjauhe on sekoi-
tettu, lopuksi vielä lisätään appelsiinimarmeladi. 
Tästä annoksesta tulee sopiva kakku 2 l:n vuokaan, 
tai kaksi kakkua 1 l:n vuokiin. Paistamisaika runsas 
tunti lämpötilan ollessa 175 astetta. Pane pyöreä 
 leivinpaperista leikattu paperi kakun päälle.  
Kakku nousee tasaisesti eikä pala.
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Lapsuuskodissani Pyhä-
joella on aurinkoinen 
päivä kesällä 1941. Ta-

lossa on jo heinänteko täydes-
sä käynnissä. Myös äitini on 
ollut haravoimassa läheisellä 
niityllä. Sota on kaukana, ei-
vätkä sen äänet kuulu tänne 
Pohjois-Pohjanmaalle.

Äkkiä tilanne muuttuu täysin. Kotiani lähestyy 
viestintuoja. Hän on äitini serkku. Hänen viestinsä 
on pahin mahdollinen: ”Lempi, sinun veljesi Lauri 
on kaatunut muutama päivä sitten Pistojoella.” 

Rauhallinen heinäpouta muuttuu sodan taistelu-
kentäksi. Äitini heittää haravansa maahan ja rojah-
taa maahan itsekin. Sillä hetkellä vihollisen luoti 
näyttää kaataneen toisenkin uhrin. Äitini suru on 
raju ja raastava. Hän huutaa tuskansa siihen pihan 
nurmelle.

Tätä viestiä hän on pelännyt koko sodan ajan. 
Hän on rukoillut joka ilta, että rakas ainoa veli säi-
lyisi hengissä. Nyt hän tuntee onnettomana, ettei 
rukousta ole kuultu. Hänen maailmansa on muut-
tunut murheen ja tuskan paikaksi. 

Unienkelin viesti
Äitini itki menetystään niin kuin muutkin omai-
sensa menettäneet. Meitä lapsia oli silloin jo neljä, 
minä itse viisivuotias ja äiti ymmärsi, että meistähän 
hänen piti huolehtia. Meidän takiamme hän ei saa-
nut menettää otettaan todellisuudesta. Talossamme 
asui sen ajan tavan mukaan myös isän veljiä perhei-
neen ja muut miniät auttoivat äitiä kestämään su-
runsa. Monesti äidillä oli kuitenkin unettomia öitä. 
Myös isämme oli sotapalveluksessa, ei tosin enää 
rintamalla, mikä yhtäältä lohdutti, mutta sota toi 
edelleen epävarmuutta tulevaisuudesta.

Sisareni on minulle kertonut äidin saaneen unessa 
viestin veljeltään. Unienkeli kertoi äidilleni: ”Sisko, 
älä itke enää, minulla on täällä hyvä olla”. Tämän 
viestin jälkeen äitimme ei enää itkenyt yhtä lohdut-
tomasti. 

 Lehdissä oli paljon kirjoituksia kaatuneista. Myös 
äitini halusi kirjoittaa veljensä muistolle:

”Autiolta, niin tyhjältä lapsuuskoti nyt näyttää,
kun poissa olet veljeni kultainen,
Ei kukaan voi sun paikkaasi täyttää
niin olit, veljeni, minulle rakas ja kallis.
Sun elosi sammui taistelun tiellä,
siellä kuolon kello sulle soi.
On suruni niin raskas, lohduton,
ei kukaan sinua korvata voi.”

Vuoden kierto meni omaa tasaista vauhtiaan. Tuli 
taas sotajoulu. Talvesta tuli ankara. Maat jäätyivät 
jo marraskuussa. Lunta tuli paljon ja myrskyt ulvoi-
vat nurkissa. Joulukirkkoon ei kukaan jaksanut sel-
laisessa säässä. Matkaakin kirkolle oli yli 20 kilo-
metriä.

Kotiimme oli hankittu radio. Se piti väen selvillä 
sodan tilanteista. Augusta-mummoni piti huolta 
siitä, että kuunneltiin säännöllisesti myös jumalan-
palvelukset sekä aamu- ja iltahartaudet. Lasten mie-
liin jäi pysyvästi, että Taivaallinen Isä eli aikuisten 
puheissa aina mukana. Kaikkien yhteinen rukous 
oli, että taivaalliset sotajoukot taistelisivat omien 
sotilaittemme kanssa. ”Voi Herra, anna sodan lop-
pua ja lähetä rauha maahan.”

Lauri-enoni kaatui kesällä eikä silloin voitu kul-
jettaa vainajia kotipitäjiensä hautausmaihin, vaan 
vasta talvipakkasten aikaan, enoni tapauksessa tam-
mikuun 25. päivä. Hautajaisten järjestämisessä 
omaisten apuna oli paljon naapureita ja ystäviä. Suru 
oli yhteinen. Yhdessä se myös elettiin ja kestettiin.

 Tätä kirjoittaessani on kesä ja sota riehuu Ukrai-
nassa eikä ole tietoa, miten siinä käy. Mutta kristi-
kunta valmistautuu joulun viettoon tänäkin vuonna. 
Itselläni on todettu vakava sairaus enkä tiedä, tu-
lenko joulua enää tässä ajassa viettämään. Toivon 
kuitenkin, että joulua juhlittaisiin muistaen Joulun 
Herraa eikä keskityttäisi siihen, mitä syötäisiin ja 
miten lahjottaisiin. Herramme syntyi köyhäksi, 
mutta oli rikas ja teki köyhiä rikkaiksi kuten apos-
toli sanoo. Olemme siis rikkaita Jeesuksessa Kris-
tuksessa, ja se on paras joululahjamme.

Kalevi Silvola
teol.tri, Raahen eläkkeellä oleva kirkkoherra

Kuva Lenita

Hartauskirjoitus
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Teksti ja kuvat Erkki Marttinen

Kaatuneitten Omaisten Liitolla on kaksi ansio-
merkkiä, kultainen ja hopeinen. Niitä voidaan 
pitää arkiasussa ja juhlapuvussa. Liitolla on 

myös kaksi kunniamerkkiä, uudempi ansioristi sekä 
vanhempi vähän anottu ja myönnetty ansiomitali, 
joka on tarkoitettu ainoastaan jäsenistöön kuulu-
mattomille. Kunniamerkkejä voidaan käyttää vain 
juhlapuvussa. Ansiomerkkejä pidetään, kunnia-
merkkejä kannetaan. Siitä, kannetaanko jossakin 
tilaisuudessa kunniamerkkejä, on yleensä maininta 
juhlan ilmoituksessa tai kutsussa.

Sotalesket ovat saaneet korkean kunniamerkin, 
ns. sururistin. Se on Vapaudenristin ritarikunnan 
4. luokan kunniamerkki miekkojen kera mustalla 
ruusukenauhalla. Nykykäytännön mukaan lesken 
kuoltua sitä saa kantaa vanhin tytär. Liittohallitus 
on anonut Vapaudenristin ritarikunnalta kanto-oi-
keuden laajentamista nuorempiin sisariin ja poikiin, 
mutta vastausta ei ole vielä saatu.

Sotaorpotunnus on vuonna 2015 käyttöön otettu 
kansallinen sotaorpouden tunnus ja se on verratta-
vissa veteraanien tammenlehvätunnukseen. Sitä 
voidaan pitää sekä arki- että juhlapuvussa.

Se, miten edellä mainittuja merkkejä voidaan pi-
tää toistensa kanssa, on tarkkaan määritelty. Pää-
sääntö on, että ansiomerkkejä ja kunniamerkkejä ei 
voi kantaa yhtäaikaa. Jos siis henkilöllä on jossakin 
tilaisuudessa esimerkiksi ansioristi, hän ei voi lait-
taa rintaansa ansiomerkkejä – ei liittomme eikä 
muidenkaan yhdistysten. Sen sijaan sotaorpotun-
nuksen voi laittaa sekä ansiomerkkien että kunnia-
merkkien kanssa samanaikaisesti. Sen paikka on 
niiden yläpuolella.

Kunniamerkit laitetaan samaan riviin tietyn jär-
jestyksen mukaan, mutta sururistiä kannetaan mui-
den kunniamerkkien yläpuolella. Siitä, voidaanko 
sururistin yhteydessä käyttää sotaorpotunnusta, ei 
liene selvää ohjetta missään. Itse näen asian niin, 
että ne ovat toisensa poissulkevia. Nimittäin suru-
ristihän kertoo sodanajan lapsen ikäisen henkilön 
rinnassa, että sen kantaja on sotalesken lapsi eli so-
taorpo. Tällöin erillistä tunnusta ei tarvita.

Kunniamerkkien keskinäistä järjestystä on selos-
tettu Huoltoviestissä 2 / 2022 kirjoituksessa Ansio-
risti – liiton uusi kunniamerkki. 

Ansio- ja kunniamerkkien sekä 
sotaorpotunnuksen kantaminen



Tekstivaihtoehdot (ympyröi valitsemasi vaihtoehto)
 1. Päivät kirkkaat, päivät kyyneleiset siunaa Herra.
 2. Ei elämä pääty kuolemaan, vaan vaihtuu uuteen parempaan.
 3. Ylitse elämän, ohi kuoleman rajan, Jumala vienyt on vaeltajan.
 4. Hiljaa tarttui käsi Herran käteen väsyneen, hiljaa siirtyi sielu lepoon iäiseen.
 5. Vaikene sydän, kuuntele hiljaa, on kuolema niittänyt kalleinta viljaa.
 6. Ei meillä ole täällä pysyvää kaupunkia, vaan tulevaista me etsimme. (Hebr. 13:14)
 7. Muistoa kunnioittaen.
 8. Jo nyt iltakello lyö, päättyi pitkä päivätyö. Lepoon hyvään suloiseen Herra kusui väsyneen.
 9. Oi Jumala siipeni murtuneet ota käsiisi ihmeellisiin.
 10. Kuljemme kuin kuunnellen, on poissa jotakin hyvää.
 11. Täysin  tekstitön.

Suruadressit

Sotaorpotunnus 
hautakivilaatta 
Piilotappikiinnitys.  
Korkeus 45 mm, leveys  
60 mm, vahvuus 5 mm. 
85 € sisältää postikulut

Tilaan              kpl

Hautakivilaatat
KOL:n logolla. 
Piilotappikiinnitys
Halkaisija 5 cm 45 € 
Halkaisija 3 cm (uurna) 35 €

Tilaan              kpl

Onnittelukortti
Teksti: Sydämelliset onnittelut
3,50 € / kpl 
Vähintään 10 kappaleen erä.

Tilaan              kpl

Kirjeensulkijamerkit
”Kunniavelka kaatuneille”
50 kappaleen arkki    5 € 
100 kappaleen arkki     8 €

Tilaan              kpl

70vuotis juhlavideo
Video n. 60 min 15 € 
Video n. 2 h 30 min   20 €

Tilaan              kpl

Liiton harraste
merkki
koko 1,5 cm  10 €

Tilaan              kpl

Silkkihuivi 1
koko 90x90 cm. 
Huivin reunassa viinin-
punainen nauha. 55 €

Tilaan              kpl

Silkkihuivi 2
koko 90x90 cm. 
Huivin reunassa 
harmaa nauha. 55 €

Tilaan              kpl

Solmio  
Silkkisolmio KOL:n 
logolla 30€

Tilaan              kpl

Solmiopidike
KOL:n logolla  15 €

Tilaan              kpl

Kaatuneitten Omaisten Liitto 70 vuotta
Kirjassa on kuvattu liiton kehitystä ja 
monipuolista toimintaa sodanjälkei-
sessä Suomessa aina näihin päiviin 
asti. Kirjan ovat kirjoittaneet tohtorit 
Hannu Välimäki ja Jarkko Kemppi. 
303 sivua, kuvitettu.   10 € sisältää 
postikulut

Tilaan              kpl

Hintoihin lisätään postituskulut ellei toisin mainita 
TILAUKSET puhelin 050 550 3556
toimisto@kolry.fi tai postitse osoitteella: 
Kaatuneitten Omaisten Liitto ry
PL 600  00521 HELSINKI

Tilaajan nimi  

Osoite  

 

8,00 € / kpl  
Vähintään 10  
kappaleen erä.     

Tilaan              kpl

Kaatuneitten Omaisten Liiton myyntituotteet

Ympyröi valitsemasi malli 1 2 3

Irrota sivu ja lähetä se osoitteella: Kaatuneitten Omaisten Liitto ry, PL 600, 00521 Helsinki.



Käpykuusi
Tarvikkeet:
Kuivia käpyjä (lehtikuusi tai mänty)
Styroksikartio
Kuumaliimapyssy ja liimapuikkoja 
Askartelumaali ruskea
Valoketju (20 lamppua)

1. Maalaa kartio ruskeaksi.
2. Leikkaa kartion pohjaan 

valoketjun paristolle kolo.
3. Käpyjen liimaaminen kartioon 

aloitetaan alhaalta.
4. Laita liima käpyyn, paina käpyä 

kartioon niin kauan, että käpy 
pysyy kiinni.

5. Liima kartio täyteen käpyjä.
6. Laita valoketju käpyjen väliin.

Näin teet 
perinteisen 
havukranssin
Havuista leikataan 
sopivia oksia. 
Niistä tehdään 
pieniä nippuja. 
Niput sidotaan 
rautalangalla 
pajurinkulaan.

Teksti ja kuvat Riitta Seppä

Ohje ja kuvat Sirkka Keskitalo


